
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 24 (3504) 2017 JUNE – BIRŽELIO 13 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, June 13, 2017

▪ J.Sacks: Geriau pasaulis, sukurtas ant meilės, 
o ne ant darviniškos kovos pamato – 2 psl.

▪ Romanas apie tremtį pristatytas 
Prancūzijoje – 3 psl.

▪ Kad Dievas nesigraudintų (II dalis) – 4 psl.
▪ Šventės laukiame su džiaugsmu – 5 psl.
▪ Knygos Lietuvos skaitytojams – 7 psl.
▪ All of us were something else… – 8 psl.

TRĖMIMAI
Trėmimai kaip bausmė – ne naujas išradimas. Istorija 

nurodo nemažai atvejų, kai vieni kitus trėmė, užsimoję 
švelniau izoliuoti nepageidaujamus asmenis. Pvz., 
diktatorius Napoleonas buvo ištremtas, kad nebeturėtų 
ryšių su šalininkais.

Trėmimui reikia atitinkamų teritorijų. Hitleris 
neturėjo vietos tremtiniams laikyti ir nepageidaujamus 
uždarydavo griežto režimo stovyklose ir panaudodavo 
sunkiems darbams. Stalinas turėjo milžiniškus plotus 
šiaurėje ar Sibire. Ten išveždavo šimtus tūkstančių 
tremtinių. Tikslios statistikos nėra, bet nedaug su-
klystume teigdami, kad mūsų tauta yra labiausiai 
nukentėjusi nuo trėmimų. Šiuo metu minėtini pir-
mieji masiniai birželiniai trėmimai, nutrūkę prasidėjus 
vokiečių karui su sovietais. Jie buvo patys žiauriausi, 
nes žmonės buvo tremiami ne pagal nusikaltimus 
prieš valdžią, bet tiesiog pagal sudarytus išankstinius 
sąrašus, kuriuose vyravo aiškus šališkumas. Tai patyrė 
ištisos šeimos, paverstos naujųjų laikų vergais. Protes-
tai tarptautinėje plotmėje dažnais atvejais atrodė tik 
kaip pareigos atlikimas. Įvairūs draudimai  tebuvo 
bereikšmiai įspėjamieji ženklai. Žmogaus teisių pri-
minimai Stalinui tebuvo nebloga medžiaga naujiems 
anekdotams kurti. 

Birželinių trėmimų minėjimai išeivijoje, šalia 
viso kito, rodo baltiečių likiminę būklę. Iš visų trijų 
Baltijos kraštų anuomet buvo ištremta tūkstančiai 
šeimų bei pavienių asmenų. Būdinga, kad ištremtųjų  
gyvenvietes daugiausia užėmė nusipelnę komunistai, 
kolaborantai, stribai, kitataučiai. Kai kam apsimokėjo 
į tremiamų sąrašus įtraukti didesnį turtą turinčius, 
gražesniuose namuose gyvenančius. Tai vyko kaip 
dovanų pasidalinimas tarp ištikimų draugų, bent taip 
ar panašiai atrodė iš toliau stebint tas niekšybes. Kol 
kas nėra jokių duomenų manyti, kad tokios tragedi-
jos gali kada nors kartotis. Tačiau didžiojo kaimyno 
imperialistinių siekių politika, plakama pagal reikalą su 
ekonominėmis problemomis, turėtų mums nuskambėti 
įspėjimo varpeliais, nepaisant skambančių užtikrinimų 
bei pažadų. Pasikartojimų galimybes svarstant, derėtų  
regėti viltį, kad auga naujos kartos, bręsta savigynos 
dvasia, siaurėja ir Judo pavidalo išdavysčių pinklės. 
Birželinė trėmimų tragedija, įrėžta baltiečių atmintyje, 
kasmet ekumeninėse pamaldose prisimenama kaip 
budėjimo ženklas. Tegu išlieka jis toks pat per visas 
ateinančias kartas. Minėjimuose derėtų prisiminti ne 
tik tas baisiąsias trėmimo sąlygas, tikrą nužmoginimą, 
bet ir tremtinių dvasinę stiprybę meldžiantis ir Dievą 
prašant pagalbos. Taip pat trėmimų išgyvenimai, pa-
tirti baltiečių, tegu padeda stiprinti jų vienybę laisvę 
atgavus.            ČS

Išsaugoti atminčiai 
ir istorijai
“Misija Sibiras” 2017 po nelengvų 
išbandymų jau atrinko grupę Lietu-
vos jaunuolių, kurie šiemet keliaus 
lietuvių tremties keliais Irkutsko sri-
tyje. Čia  buvo ištremta daugiau kaip 
12,000 lietuvių. Jau 12 vasarų sava-
noriai lietuvaičiai,šios misijos subur-
ti, keliauja tremties keliais, aplankė 
Igarką, Vorkutą, Tomską ir kitas vietas, 
sutvarkė dešimtis apleistų tremtinių 
kapinių. Į Sibirą ir kitas Rusijos vietas 
1940-1953 metais buvo ištremta dau-
giau kaip 130,000 Lietuvos žmonių, 
nemaža jų dalis pasiliko svetimoje 
žemėje visam laikui.

Sofija Slavickienė 

Tremtinio malda 
Mes gimėm gražiausiame ir jaukiausiame 
žemės kampely, 

Tavo palaimintoj šaly.

Kryžiais paženklintos sodybos ir pakelės 

Su rymančiais rūpintojėliais liko be mūsų 
balso,

be mūsų akių žvilgsnio.

Dieve, argi daugiau nebematysime tėvų žemės?

Savo dievišku balsu pašauk mus į Tėvynę!

Meldžiam Tave, Viešpatie!

Sušildyk atšalusias rankas ir 

kojas gimtųjų namų židiny.

Išalkusius ir ištroškusius 

grąžink mus į Tėvynę 

Ligotus ir iškankintus 

grąžink mus į Tėvynę 

Per miškus ir  kalnus leisk 

keliais pareiti į tėvų namus.

Kūčių naktį leisk pabūti tėviškėje.

Leisk pasiklausyti, kaip Velykų rytą 

bažnyčių varpai gaudžia Aleliuja. 

Leisk per Vėlines uždegti žvakelę ant artimųjų 
kapo.

Po ilgų klajonių leisk ir mums atsigulti tėviškės 
kalnely.

Gerasis Dieve, o jeigu mus užkas svetimoje 
žemėje, 

suvadink mūsų klajokles vėles į tėviškę .

Leisk mūsų tautiečiams surinkti kaulelius mūsų 
ir grąžinti į Lietuvą.

Niekur, niekada per amžius tegul nebūna 
žmogui atimta Tėvynė. 

Atminties ženklas tautiečiams, amžiams pasilikusiems 
Igarkoje
“Tai ne ekskursija ar gamtos pažinimo kelionė, tai galimybė 
prisiliesti prie istorijos, būti jos liudininku vaikštant tremtinių 
keliais, tvarkant kapus nusilenkti žemei, kurioje pasiliko dalis 
Lietuvos, kurios nevalia pamiršti.“ 

Juozas Valčiukas, “Misija Sibiras” 2011 dalyvis
Ntrs. iš „Misija Sibiras“ archyvų

Lietuvių tremtinių kapinės Sibire, Zigarevo rajone 



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VI.13    Nr. 24
Religiniame gyvenime

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  

E-mail: tevzib@rogers.com  •  www.tevzib.com  •         Teviskes ziburiai
Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė Minkevičienė, 
administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapio redaktorė – Andrea Benotaitė.
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. 
Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063. Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

Pasirinkęs savąjį kelią 
Gegužės 27 d. Bielsko Bialos mieste pietinėje Lenkijoje kunigystės 

šventimus gavo Lenkijos ministerės pirmininkės Beatos Szydło 
sūnus Tymoteusz Szydło. Kitą dieną Pšecešyno miestelyje tėvai ir 
kiti tikintieji dalyvavo jo aukojamose pirmose Mišiose toje pačioje 
šventovėje, kur jis buvo pakrikštytas. Sekminių dieną, birželio 4, jis 
aukojo primicijų  Mišias senuoju Romos ritu lotyniškai Krokuvos 
Švento Kryžiaus šventovėje. Patarnauti Mišiose T. Szydło pasikvietė 
pažįstamus šv. Petro brolijos (FSSP) kunigus. Ši brolija jau ketvirtį 
amžiaus meldžiasi pagal pal. Jono XXIII 1962 metų mišiolą ir yra 
visiškoje vienybėje su Popiežiumi. 1988 m. įkurta brolija turi dau-
giau nei 400 narių, daugiausia jų yra JAV, Prancūzijoje, Kanadoje, 
Vokietijoje. Lygiai prieš dešimtmetį popiežius Benediktas XVI įsaku 
„Summorum Pontificum“ leido aukoti Mišias senąja lotyniškos litur-
gijos forma be atskiro vyskupo leidimo. 25-erių Tymoteusz yra vy-
resnysis premjerės Beatos ir jos vyro Edwardo Szydło sūnus. Šeima 
užaugino dar vieną sūnų: 23-ejų Błażej studijuoja mediciną. Ministerė 
pirmininkė, vadovaujanti konservatyvios partijos „Įstatymas ir tei-
singumas“ (PiS) vyriausybei, žurnalistams sakė, kad abu su vyru 
„labai džiaugiasi ir didžiuojasi“. Tymoteusz buvo įšventintas kunigu 
drauge su dvylika kitų diakonų. Jis šešerius metus mokėsi Krokuvos 
kunigų seminarijoje.                Inf.

J. Sacks: Geriau pasaulis, sukurtas ant meilės, 
o ne ant darviniškos kovos pamato
Nuo 1972-ųjų Templeton premija skiriama asmenims už išskirtinį indėlį patvirtinant 
dvasinį gyvenimo matmenį įžvalgomis, atradimais ar praktine veikla. Ją įsteigė žymus 
filantropas, investuotojas seras John Templeton (1912-2008). Ši premija – viena iš 
dosniausių pasaulyje, nustatoma taip, kad būtų didesnė nei Nobelio. To norėjo dos-
nusis filantropas, įsitikinęs, kad atradimai, tyrinėjant dvasinius klausimus, gali turėti 
reikšmingesnių pasekmių nei mokslinius. Premijos vertė šiemet – 1.3 mln. eurų. Tarp 
ankstesnių laimėtojų yra šv. Motina Teresė, pirmoji gavusi šį apdovanojimą, rusų 
rašytojas Aleksandras Solženicynas, filosofas Charles Taylor, Taizé bendruomenės 
steigėjas brolis Robert, Fokoliarų judėjimo steigėja Chiara Lubich, keturioliktasis 
Dalai Lama, „Arkos“ bendruomenės įkūrėjas Jean Vanier. Pernai premija apdo-
vanotas rabinas lordas Jonathan Sacks, kurio rašinį siūlome mūsų skaitytojams.

Jei visata buvo sukurta To, kuris yra 
anapus visatos, tuomet ji buvo sukurta 
esaties, kuri troško suteikti dalykams būtį. 
Paprasčiausias to paaiškinimas yra toks: 
Dievas sukūrė visatą iš meilės. Nes būtent 
meilė siekia į pasaulį atnešti naują gyvybę. 
Meilė siekia palikti vietos kitam. Dievo 
meilė paliko vietos visatai ir stulbinamai 
įvykių sekai, sukūrusiai ir mus.

Jei viskas yra taip, tai kiekvienas iš mūsų 
esame čia Dievo meilės dėka. Šis faktas 
perkeičia žmogaus būklę ir gelbsti ją nuo 
kraštutinės vienatvės. Mes nesame vieni. 
Mes egzistuojame, nes kažkas norėjo, kad 
būtume, kažkas, kas tiki mumis net ir tada, 
kai prarandame tikėjimą savimi, kuris 
pažįsta mūsų baimes ir girdi mūsų maldas 
suteikdamas mums stiprybės, kai susvyruo-
jame, ir pakeldamas, kai parkrentame.

Kaip kad Dievas kuria iš meilės, taip ir jis 
mūsų prašo kurti iš meilės. Abraomiškieji 
monoteizmai yra vienintelės sistemos, ku-
rios meilei atiduoda kertinę vietą morali- 
niame gyvenime. Yra ir kitų etikos kodeksų: 
kiekviena civilizacija juos turi, nesvarbu, ar 
ji sekuliari, ar religinga. Visos civilizacijos 
turi kažką panašaus į auksinę taisyklę: el-
kis su kitais taip, kaip norėtum, kad elgtųsi 
su tavimi. Daugelis jų turi ir teisingumo 
formas: traktuok lygius lygiai. Tačiau tik 

vizija, reginti pasaulį kaip Dievo meilės 
darbą, suteikia meilei aukščiausią vertę. 
Mylėk Dievą visa savo širdimi, siela ir 
jėga. Mylėk savo kaimyną kaip save patį. 
Mylėk svetimąjį, nes pats puikiai žinai, ką 
tai reiškia būti svetimam.

Taip, yra ir kitas būdas regėti pasaulį 
ir mūsų vietą jame. Visata atsirado be jo-
kios priežasties ir vieną dieną be jokios 
priežasties ji išnyks. Nė vienas iš mūsų ne-
same niekuo ypatingi. Mes gimstame, mes 
gyvename, mes mirštame ir viskas toliau 
klostosi taip tarsi mūsų niekada nė nebūtų 
buvę. Mūsų idealai yra iliuzijos, mūsų viltys 
yra paprasčiausi sapnai. Mes neturime jokios 
sielos, tik smegenis; mes neturime laisvės, 
tik mūsų genų primestą veikimo schemą. 
O didžiausia iš visų šių iliuzijų yra meilė 
– dūminė uždanga, sukurta žmonių tam, 
kad paslėptų faktą, jog esame čia tam, kad 
daugintumės.

Žinau, kuriai pasaulėžiūrai pritariu. Ge-
resnis yra pasaulis, sukurtas ant meilės, o ne 
ant darviniškos kovos dėl išlikimo pamato. 
Didingesnis yra žmogus, kuris sugeba pa-
kelti savo akis anapus regimo horizonto, 
nei tas, kuris negali patikėti niekuo, kas ne-
gali būti pamatuota, sužymėta ir moksliškai 
paaiškinta. 

Parengė D.Puslys (Bernardinai.lt)

Istorinio paveikslo pagerbimas 

Balandžio 6 d. Seimas nutarimu 2018 metus paskelbė Trakų 
Die-vo Motinos, Lietuvos Globėjos, paveikslo karūnavimo 300 
metų jubiliejaus minėjimo metais. Vyriausybė patvirtino šio svarbaus 
jubiliejaus minėjimo planą. Minint šią sukaktį, numatyta surengti 
sakralinio meno parodas, organizuoti jubiliejaus minėjimui skirtus 
sakralinės muzikos ir literatūros renginius, parengti ir transliuoti ju-
biliejaus minėjimui skirtas televizijos ir radijo laidas. Žadama renginių 
mokiniams ir plačiajai visuomenei apie Trakų šventovę ir joje esantį 
Dievo Motinos, Lietuvos Globėjos, paveikslą. Jubiliejaus proga numa-
toma surengti tarptautinę mokslinę konferenciją. Kadangi per metus 
Trakus aplanko šimtai tūkstančių turistų iš Lietuvos ir kitų valstybių, 
ketinama į turizmo rinkodaros priemones įtraukti informaciją apie 
Trakų šventovę. Taip pat numatoma organizuoti Trakų šventovės 
statinių komplekso pastato tvarkybos darbus ir pritaikyti jį kultūros, 
švietimo, bendruomenių ir piligrimystės reikmėms. Tikimasi užbaigti 
ir Trakų šventovės vargonų tvarkybos darbus.

Trakų šventovė ir joje esantis Dievo Motinos, Lietuvos Globėjos, 
paveikslas – išskirtinis  tikėjimo, istorijos ir kultūros paminklas, 
primenantis Didžiojo kunigaikščio Vytauto palikimą, valstybingumo 
raidą, bažnytinės dailės tradicijas ir piligrimystės ištakas. Istoriniai 
šaltiniai liudija, kad Trakų Dievo Motinos paveikslą, pripažindamas 
jo svarbą, oficialiai karūnavo Romos Popiežius Klemensas XI 1718 
metais.       Lietuvos vyriausybės inf. 

Dievo Motinos, Lietuvos Globejos, paveikslas Trakų šventovėje

Vysk. J.Staugaičiui skirta paroda 
Nuo gegužės 26 d. Žemaičių Dailės 

muziejuje, kunigaikščio Mykolo Oginskio 
rūmuose, Plungėje, veikia paroda Lietuvos 
Nepriklausomybė – nuolatinis budėjimas: 
Justinui Staugaičiui – 150. Parodos rengėjai 
Lietuvos respublikos seimo kanceliarijos 
Informacijos ir komunikacijos departamento 
Parlamentarizmo istorinės atminties skyriaus 
darbuotojai dr. Vilma Akmenytė-Ruzgienė 
ir Žydrūnas Mačiukas. Parodos atidarymo 
iškilmėse mintimis apie pirmąjį Telšių vys- 
kupijos vyskupą J. Staugaitį dalinosi ir jo 
didžiulius nuveiktus darbus Bažnyčiai ir 
nepriklausomai Lietuvos valstybei nuo-
sekliai aptarė dabartinis Telšių vyskupijos 
ganytojas vyskupas J. Boruta, SJ., Plungės 
parapijos klebonas kun. J. Meškauskas. Dr. 
Vilma Akmenytė-Ruzgienė ir Žydrūnas 
Mačiukas, pristatydami parodą, turtingą 
gausiomis nuotraukomis ir dokumentais, ku-

rie buvo surinkti iš net septyniolikos muziejų 
ir archyvų, išryškino šiais metais svarbias 
sukaktis – prieš šimtą metų įvykusią Vilniaus 
lietuvių konferenciją ir Lietuvos Konstituci-
jos 95-ąją sukaktį. Prie visų svarbiausių mo-
derniosios Lietuvos valstybės kūrimo darbų 
ir Katalikų Bažnyčios Lietuvoje raidos didelį 
indėlį yra įnešęs būtent vyskupas Just. Stau-
gaitis. Į susirinkusiuosius kreipėsi garbiojo 
vyskupo giminaičiai – Šiaulių universiteto 
profesorė Audronė Juodaitytė ir gydytojas, 
visuomenės veikėjas Darius Staugaitis bei 
kiti artimieji. Jie pasidalino savo atsimini-
mais, įžvalgomis, pasidžiaugė surengta 
paroda, padėkojo dalyviams ir rengėjams.

Paroda Lietuvos Nepriklausomybė – nuo-
latinis budėjimas: Justinui Staugaičiui – 150 
Žemaičių Dailės muziejuje Plungėje veiks 
iki š.m. birželio 30 d.          Inf.



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32017.VI.13    Nr. 24

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Sveiki, sugrįžę namo! 

Lietuvių, gyvenusių užsienyje, visuomeninė 
organizacija (LGUVO) „Sugrįžus“ šiais metais 
mini įsteigimo  dešimtmetį. 2007 m. savo veiklą 
pradėjusi kaip burianti iš JAV sugrįžusiuosius, 
šiandien organizacija yra atvira tautiečiams iš 
viso pasaulio, skatina juos sugrįžti į tėvynę 
ir dalintis užsienyje įgyta patirtimi. Prisimin-
dami, kaip ir kodėl prieš dešimtmetį susibūrė 
lietuviai, LGUVO nariai gegužės 31 d. rinkosi 
į susitikimą, į kurį buvo kviečiami visi, kuriems 
rūpi iš emigracijos sugrįžtančiųjų tema. Pa-
prastai sugrįžta išsilavinę ir su nauja profesine 
patirtimi  emigrantai, kurių itin reikia Lietuvai. 
Vienas iš organizacijos steigėjų biochemikas 
prof. Daumantas Matulis, žinių ir patirties 
sėmęsis JAV, sako, kad su bendraminčiais kūrė 
„Sugrįžus“ visų pirma siekdami padėti atsakyti 
į įvairius grįžtančiųjų klausimus. „Kai daug ko 

nežinai, tai šis ir kiti klausimai lietuvius bau-
gina, o sprendimą sugrįžti į Lietuvą priverčia 
atidėti“, – aiškina prof. D. Matulis ir prisimena, 
kaip jo šeimai grįžus gyventi į Lietuvą užgriuvo 
šimtai smulkių rūpesčių, kuriuos išspręsti su 
kitų pagalba buvo daug lengviau ir paprasčiau. 
Todėl atsirado noras padėti ir kitiems. Susi-
tikime prof. Daumantas Matulis prisiminė, 
kaip sekėsi įgyvendinti sumanymą steigti 
sugrįžtančių lietuvių organizaciją, paaiškino, 
kodėl buvo nuspręsta taip vienyti tautiečius. 
LGUVO „Sugrįžus“ veiklą taip pat pristatė 
dabar jai vadovaujantis Edmundas Atkočiūnas. 
Pokalbiai ir svarstymai leis geriau suprasti, 
kodėl organizacijos naujienas dabar seka tiek 
Lietuvoje, tiek užsienyje gyvenantys tautiečiai, 
kodėl sugrįžę žmonės buriasi į nepolitinę ir 
pelno nesiekiančią organizaciją.                Inf.

SVARSTOMA UNIVERSITETŲ 
PERTVARKA

Seimas pradėjo svarstyti  
aukštųjų mokyklų pertvarkos 
programą. Pagal Vyriausybės 
planą, sostinėje veiktų klasi-
kinis Vilniaus universitetas 
(VU) ir profilinis Vilniaus 
Gedimino technikos univer-
sitetas, o Kaune – Kauno uni-
versitetas, sujungiant šiame 
mieste esančius Aleksandro 
Stulginskio, Kauno techno-
logijos, Lietuvos sporto ir 
Vytauto Didžiojo universite-
tus, prie jo turėtų būti pri-
jungtas ir Vilniuje veikiantis 
Lietuvos edukologijos univer-
sitetas. Taip pat Kaune liktų 
vienas profilinis universitetas 

– Lietuvos sveikatos mokslų. 
Tačiau pataisas Vyriausybės 
universitetų pertvarkos planui 
siūlo ir valdantieji, ir opozi-
cija. Seimo pirmininkas Vik-
toras Pranckietis Seimo na- 
riams pristatė Vytauto Di-
džiojo universiteto siekius 
jungtis su Lietuvos edukologi-
jos ir Aleksandro Stulginskio 
universitetais, taip pat Lietu-
vos sporto universitetu (LSU), 
apie Kauno technologijos 
universitetą šiame jungimosi 
plane neminima. Prie tolesnio 
pertvarkos svarstymo Seimas 
sugrįš birželio 27 d.

KOVINĖ GRUPĖ KARINĖJE
PARENGTYJE 

Gegužės pabaigoje Kauno 
oro uoste nusileidus lėktuvui 
su Norvegijos kariais, baigta 
suburti NATO priešakinių 
pajėgų kovinė grupė. Apie 
200 Norvegijos kariuomenės 
Telemark bataliono ir Šiau-
rės brigados padalinių karių 
prisijungė prie NATO prie-
šakinių pajėgų bataliono ko-
vinės grupės, esančios Ruk-
loje. Norvegijos karių technika 
į Klaipėdos jūrų uostą buvo 
atplukdyta jau anksčiau. Nor-
vegai į Lietuvą atsigabeno 
apie 60 karinių transporto 
vienetų – įvairių modifikacijų 
tankus „Leopard“, šarvuočius 
M113, pėstininkų kovos 
mašinas CV 90, krovinines 
ir lengvosios transporto prie-
mones. Šiuo metu NATO 

priešakinių pajėgų bata-
liono kovinėje grupėje Lie- 
tuvoje kartu su atvykusiais 
Norvegijos kariais taip pat 
yra per 450 Vokietijos, 100 
Belgijos ir 250 Nyderlandų 
karių. 2017-2018 metais 
NATO priešakinių pajėgų 
bataliono kovinėje grupėje 
tarnaus Vokietijos, Norvegi-
jos, Nyderlandų, Belgijos, 
Liuksemburgo, Kroatijos ir 
Prancūzijos kariai. Bataliono 
kovinei grupei Lietuvoje va-
dovauja ir jos pagrindą sudaro 
Vokietijos kariai. NATO stip-
rina savo priešakinį buvimą 
prie rytinių NATO sienų, lai-
kydamos čia rotacine tvarka 
keturias kovines grupes Es-
tijoje, Latvijoje, Lietuvoje ir 
Lenkijoje.

SAVANAUDIŠKUMAS IR 
POLITIKA – NE DRAUGAI 

Buvusiam Seimo nariui, 
buvusiam liberalui Šarūnui 
Gustainiui prokurorai pareiškė 
įtarimus kyšininkavimu po-
litinės korupcijos byloje. 
Prokurorai nurodo, kad at-
liekant šį ikiteisminį tyrimą 
Specialiųjų tyrimų tarnyba 
(STT) pareiškė papildomus 
įtarimus dėl Š. Gustainio pa-
pirkimo ir pačiam koncerno 
„MG Baltic“ vicepreziden-
tui Raimondui Kurlianskiui. 
Anot prokurorų, ikiteisminio 
tyrimo duomenys leidžia 
pagrįstai įtarti, kad Š.Gustainis 
iš „MG Baltic“ viceprezi-
dento R.Kurlianskio už kon-
cernui palankių ir finansiškai 
naudingų politinių sprendimų 
priėmimą Seime priėmė 
8,700 eurų kyšį, užmaskuotą 

kaip paramą viešajai įstaigai. 
Prokuratūra nurodo, kad buvęs 
parlamentaras, „vykdydamas 
R. K. prašymą“, 2015-ųjų 
spalio-lapkričio mėnesiais 
Seime registravo Vartojimo 
kredito įstatymo pataisas ir 
balsavo už jų priėmimą. Iš 
viso dėl šioje byloje tiriamų 
nusikaltimų pranešimai apie 
įtarimus yra įteikti penkiems 
asmenims: be Š.Gustainio – 
buvusiam liberalų vadovui ir 
parlamentarui Eligijui Masiu-
liui, „darbiečiui“, buvusiam 
Seimo nariui Vytautui Gapšiui, 
taip pat dabartiniam parlamen-
tarui Gintarui Steponavičiui ir 
R.Kurlianskiui. Tyrime dėl pa-
pirkimo ir prekybos poveikiu 
įtariamas ir pats koncernas 
kaip juridinis asmuo.

LIETUVA – PENSININKŲ VALSTYBĖ?
2016 m. pabaigoje Lietuvoje 

908,200 asmenų, arba trečdalis 
šalies gyventojų, gavo bent 
vienos rūšies pensiją, rem-
damasis išankstiniais duome-
nimis, praneša Lietuvos statis-
tikos departamentas. Palyginti 
su 2015 m., pensijų gavėjų 
skaičius sumažėjo 5,900. Iš-
laidos pensijoms padidėjo 78 

mln. eurų (3%) ir sudarė 2.6 
bln. eurų.

Su senatve susijusias pensi-
jas (įskaitant netekto darbingu-
mo (invalidumo) bei šalpos 
pensiją pensinio amžiaus 
gavėjams) 2016 m. pabaigoje 
gavo 674,400 asmenų, arba 
ketvirtadalis šalies gyventojų.

Romanas apie 
tremtį pristatytas 
Prancūzijoje 

Gegužės 27 d. tarptautiniame Paryžiaus li-
teratūros festivalyje buvo pristatyta lietuvių 
rašytojos Rūtos Šepetys knyga Tarp pilkų de-
besų. Šioje Literatūros naktyje „La Nuit de la 
littérature“, jau penktą kartą organizuojamoje 
Paryžiaus kultūros centrų asociacijos FICEP ir 
šiais metais vykusioje populiariuose jaunimo 
ir menininkų pamėgtuose Paryžiaus rajonuo- 
se Belleville ir Ménilmonmant, dalyvavo 

dvidešimt užsienio valstybių, o Lietuva savo 
autorių prancūzų kalba pristatė trečią kartą.

Didelio paryžiečių publikos susidomėjimo 
visada sulaukianti Literatūros naktis vyko 
knygynuose, meno galerijose, išsidėsčiusiose 
aplink Belleville ir Ménilmonmant rajonus.  
Šiame renginyje 2011 m. prancūzų kalba 
garsios „Gallimard“ leidyklos išleistas Rūtos 
Šepetys romanas „Ce qu‘ils n‘ont pas pu nous 
prendre“ (Tarp pilkų debesų) buvo pristato-
mas prancūzų šiuolaikinio meno galerijoje 
Galerie Ménil‘8, dalyvaujant specialiai iš JAV 
atvykusiai pačiai autorei. Pagal tarptautinio 
literatūros festivalio taisykles, buvo organi-
zuojami šeši knygos pristatymai ir skaitymai, 
o publika kas kartą keitėsi. Renginio metu 

Rūta Šepetys pasidalino savo patirtimi rašant 
knygą, papasakojo savo šeimos, kilusios iš 
Lietuvos, istoriją, tragiškas patirtis, susijusias 
su sovietine okupacija ir tremtimis į Sibirą. 
Profesionalus aktorius Jean Christophe Mončys 
vakaro metu skaitė prancūzų kalba ištraukas 
iš Rūtos Šepetys romano, o literatūrologė, 
humanitarinių mokslų daktarė Jūratė Čerškutė 
renginio žiūrovus supažindino su istori- 
niu Lietuvos laikotarpiu, kai šalis išgyveno 
sovietinę okupaciją ir tremtis į Sibirą. Roma-
nas Tarp pilkų debesų, kuris buvo išverstas į 
23 užsienio kalbas, spausdintas daugiau nei 
penkiasdešimtyje valstybių ir įrašytas į užsienio 
šalių mokyklų literatūros mokymo programas. 
2017 m. pasirodys filmas, sukurtas pagal šią 
Rūtos Šepetys knygą. Gausiai susirinkusi pub-

lika bendravo su  rašytoja, domėjosi Lietuvos 
skaudžia istorine praeitimi, tremtimis į Sibirą, 
knygos rašymo aplinkybėmis.

2011 m. Prancūzijoje išleista Rūtos Šepetys 
knyga Tarp pilkų debesų prancūzų literatūros 
žurnalo Lire buvo paskelbta geriausiu metų 
romanu paaugliams. Jame nagrinėjama sovie-
tinio teroro, 1941 m. trėmimų iš Lietuvos tema. 
Pagrindinė romano veikėja penkiolikmetė Lina 
pirmuoju asmeniu ir nuodugniai pasakoja 
savo šeimos tremties istoriją: suėmimą, tėvų 
atskyrimą, ilgą kelionę gyvuliniame vagone, 
pirmą tremties vietą Altajuje, priverstinį darbą 
kolūkyje, gyvenimą vietinių žmonių namuose ir 
perkėlimą į salą Laptevų jūroje prie poliarinio 
rato.        Inf.

Romano apie tremtį autorė Rūta Šepetys (antr. iš d.) tarptautiniame literatūros festivalyje 
susitinka su skaitytojais  

Steigėjų ir dabartinių vadovų grupė organizacijos „Sugrįžus“ dešimtmečio minėjime



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VI.13    Nr. 24

Kad Dievas nesigraudintų II (tęsinys iš TŽ 23 nr.)
Rima Žemaitytė-De Iuliis

Tęsiame pokalbį su kunigu misionieriumi Hermanu Šulcu, kuris ir Afrikoje, Ruandoje, ir Lietuvoje padeda tiems, 
kam pagalbos reikia labiausiai: našlaičiams ir apleistiesiems

Gyvenimas privedė
– Specialiai nieko nedariau – taip 

išėjo gražiai, – pasakoja kunigas Her-
manas Šulcas. – Bėgome nuo karo, 
tėveliui žuvus, pakliuvome į Vokietiją, 
o vokiečiai buvo pikti. Mums sakyda-
vo: kodėl negrįžtate į savo primityvias 
Rytų stepes? Mama kiek verkdavo... 
Man, 7 metų vaikui, dovanojo senus 
batus. Ėjau į mokyklą – kaimynas juos 
atėmė, per sniegą basas eidavau. Nebu-
vo kur gyventi, tai gavome kambarį, 
kuriame laikė dviračius, šiaurės pusėje, 
be saulės. Krosnelė su kaminu į langą. 
Dūmai kambary. Geležinė lova, maišas 
šiaudų ir mamos paltas – tai buvo visas 
inventorius. Valgyti nieko neturėjom, be 
pusryčių į mokyklą. Po kiek laiko man 
visi dantys pradėjo skaudėti – skorbu-
tas. Mama nuvedė pas daktarą, ir mane 
paskyrė eiti valgyti į kitas šeimas. Man 
tai buvo kryžius, bet kitaip būčiau miręs 
badu. Paskiau – Vasario 16-osios gim-
nazija. Tada apie 20 šeimų Amerikoje 
aukodavo po vieną dolerį, kad vie-
nam gimnazijos mokiniui surinktų per 
mėnesį 20 dolerių. Plačiai žinomas 
buvo a.a kunigas Benediktas Sugin-
tas Amerikoje. Jis skatino rinkti tuos 
doleriukus padėti vaikams. Atsimenu, 
gavau siuntinį vieną dieną iš tokio 
žmogaus, Balčiūno iš Baltimorės. Bu-
vau baisiausioj bėdoj, o paskiau buvo 
didelis džiaugsmas, kad yra žmonių, 
kurie padeda... O vėliau buvau labai 
išdykęs, nors iš tiesų labiau buvo nuo-
bodu, mane net norėjo siųsti į pataisos 
namus iš gimnazijos, kuri buvo tikrai 
gera, bet vienas auklėtojas negalėjo 
sužiūrėti 150 bachūrų. Jis šlubuodavo, 
tai girdėdavome iš toli, kad jau ateina, ir 
griebdavome skaityti knygas. Sakydavo, 
kokie jūs geri vaikai... Man vėliau visa 
tai padėjo dirbant su vaikais: jaunimą 
reikia užimti, ne tik jiems padėti. 
Vėliau mokiausi Italijoje, ten labai ge-
rai mokėdavo suorganizuoti atostogas, 
nes nevažiuodavome namo – nebuvo 
už ką bilieto nusipirkti... Gyvenimas 
mane privedė prie to, kur dabar esu, 
– pasakojo H. Šulcas, patirto gerumo 
dovaną išauginęs tiek, kad pats kitiems 
jo išdalino šimteriopai daugiau.
Gražiausiai gyvenimo momentai

Iš ankstyvos vaikystės, bėgusios 
Klaipėdoje, kaip vieną iš gražiausių 
akimirkų kunigas H. Šulcas atmintyje 
nešiojasi, kaip jis, pusketvirtų metų vai-
kas, per Velykas darže rinko paslėptus 
margučius ir užėjo jų visą krūvą. Paskui 
– kai jau trylikametis pabėgo iš Vasario 
16-osios gimnazijos. Jam atrodė, kad jį 
nuskriaudė muzikos mokytojas. 

– Aš tada nemokėjau gerai dainuoti. 
Pasiėmiau terbelę, virvę, degtukų, dekį 
ir išėjau iš gimnazijos vasario mėnesį. 
Paėmė pakely mane toks vokietis, 
klausinėjo, kur važiuoju. Aš melavau 
apie atostogas, miegojau jo ofice, gavau 
pusryčių. Paskiau jie paskambino gim-
nazijos direktoriui, sužinojo viską. Bet 
leido man pabūti tris dienas su jais, 
pavažinėti, – šypsodamasis keliavo 
vaikystės prisiminimais H. Šulcas. 

Nepamirštami jam ir apsisprendimai, 
nulėmę visą tolimesnį gyvenimą:

– Būdamas aštuoniolikmetis, atlikau 
vienuoliško gyvenimo įžadus, t.y., 
galutinai išsižadėjau savo, žmogaus, 
normalių poreikių – savo šeimos, 
asmeniškos laisvės, asmeniško turto 
– norėdamas visiškai atsiduoti, pagal 
Evangeliją, Kristui ir artimui, ypač 
reikalingam materialinės ir moralinės 
pagalbos. Po 10 metų, 1968-aisiais, 
buvau įšventintas kunigu. Tai buvo dvi 
dienos su Dangaus giedrais ir giliais 
džiaugsmais!

Dievas yra Meilė
– Kai Ruandoje lankiau 50,000 

karo pabėgėlių, apgyvendintų 
plastikinėse Jungtinių Tautų va-
dinamose "palapinėse", buvo baisu 
iš arti patirti, kokia negarbinga 
padėtis ir nežmogiška... – kunigas H. 
Šulcas atsiminė savo skaudžiausius 
išgyvenimus. – Kas nori kito žmogaus 
kančios ir žeminimo...? “Kankinkite 
mane”! – man atėjo spontaniškai į 
širdį, ir jaučiau norą save už juos 
visus paaukoti... Baisu, kai išniokojo 
Jaunimo sodybą ir iš 120 vaikų paliko 
gyvi tik 10, tada prašyte prašiau Die- 
vo mirties man pačiam!.. Liberijoje prieš 
pusantrų metų išplito Ebola virusas. Ten 
buvo misionierius kunigas iš Ispanijos. 
Visi baltieji išvyko, o jis – ne, nors, pats 
būdamas ir gydytojas, jis žinojo, kas jo 
laukia. Jis ten ir mirė. Manau, tokie mo-
mentai labai jautrūs ir labai iškilūs. Tai 
paliečia širdį. Ir pats Dievas tikriausiai 
susijaudina... Dievas yra meilė. Jeigu 
žmogus tikrai sukuria tokią meilę, ji 
lieka, ji įeina į tą srautą: Dievas yra 
meilė. Ir amžinybė nėra ten koks stebuk-
las, kasdien ją gyvename, aš manau... 
Ruandoje gavau daug malonės iš tų 
paprastų žmonių. Jų toks paprastumas: 
nieko neturi. Bet tas jų giedrumas... Ir 
dalinasi viskuo, ką turi: ant vieno kiškio 
kailio gali penki pernakvoti. Ir taip 
paprastai jie palaidoja savo mirusiuo- 
siuosius. Nežiūrint į sunkų gyvenimą, 
jie nėra suniurę. Nuostabūs žmonės, tai 
kodėl juos kankinti?..

– Iš kur tas gerumas? – paklaus-
tas pakartoja kunigas. – Turiu laimės 
turėti labai daug gerų žmonių. Tik 
žiniasklaida iškelia visus blogus da-
lykus ir žmones varo į depresiją. O juk 
tiek daug didvyriškumo, draugiškumo, 
tylios, gražios aukos. Kaip dabartinis 

popiežius Pranciškus, jau virš 80 metų, 
kvėpuoja vienu plaučiu ir drįsta apsi- 
stoti... svečių namuose. Valgo – savitar-
na. Pasišildyti maistą – įmeta į mikro-
banginę krosnelę… Dirba tokį darbą, 
o gyvena taip kukliai… Baisus darbas 
– būti popiežiumi...  Jo klausia, kada 
galima ateiti, o jis sako: kada tau gerai...
Ko nepasakė kunigas H. Šulcas

Jis net neužsiminė, kad  2006 m. 
jam suteikta projekto “Lietuvos garbė” 
nominacija “Metų pašaukimas”, kad 
2007 m. Kretingos laikraščio Pajūrio 

naujienos skaitytojai jį išrinko Metų 
žmogumi, kad 2008 m. jam įteiktas Lie-
tuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino 
ordino Komandoro kryžius, o 2010 
m. suteikti du Garbės piliečio vardai: 
Kretingos rajono ir Vokietijos. 2011 
metais už veiklą ginant žmogaus teises 
ir bendražmogiškas vertybes kunigas  
H. Šulcas apdovanotas Lietuvos Už-
sienio reikalų ministerijos garbės ženklu 
„Lietuvos diplomatijos žvaigždė“.

Jis neminėjo, kad apie jį sukurtas 
filmas Dievas į Ruandą ateina naktį. 
Kad laisvai kalba devyniomis kalbomis: 
vokiečių, lietuvių, italų, anglų, por-
tugalų, prancūzų, lotynų, graikų ir 
pagrindine afrikiečių kalba – bantu... 
Kad jis jau seniai serga neišgydoma 
maliarija...

Visos kalbos – apie tuos, kuriuos 
lengviausia nuskriausti, kurie neturi 
užtarėjų, užuovėjos, palikę visai vieni 

ir mažai kam reikalingi. Nesvarbu, Bra-
zilijoje, Afrikoje ar Lietuvoje. Jis ten, 
kur skauda, kur kenčia, kur vargas ir 
netiesa, kad savo buvimu palengvintų, 
patartų, padėtų. Kad užaugintų vaikus, 
kurie visam gyvenimui tampa jo ir 
panašūs į jį: jie sugeba skleisti meilę 
kaip jis – visų pirma tiems, kuriems jos 
labiausiai reikia. Pažinęs juos ir jiems 
atidavęs save. “Mylėkit, ką vaikai myli 
– jie mylės, ką jūs mylit... Reikia norėti 
save dovanoti nuoširdžiai, iš meilės, 
nes jeigu ne iš meilės – tai baisu...” – 
ištarė kunigas H. Šulcas, davęs vienuo- 

lio įžadus ir tapęs vienuoliu, kuris nie-
kada nebūna... vienas. Gal tik tada, kai 
Ruandoje, sumigus vaikams, jis gali 
pažvelgti į žvaigždėtą dangų ir mėginti 
suprasti, kodėl ten gyvenantys žmonės 
sako, kad Dievas pas juos ateina tik 
naktį. O gal tada, kai paglosto savo seną 
arklį, kuris jo taip ir nevežios po senelio 
gyventas apylinkes... Visas gyvenimas 
atiduotas kitiems. Gelbėjant, planuojant, 
patariant, statant, auklėjant ir mokant. 
Ir ieškant lėšų. Kad Kėkštuose, jo sody-
boje, globojami vaikai pamatytų šviesą 
ir pajustų šilumą. Ruandoje vaikui pie-
tums ir duona – gerai, mėsos jis gauna 
tik du kartus per metus, tačiau labiausiai 
pinigų reikia jų mokslams, nes jie kurs 
savo šalyje kitokį gyvenimą, kad Ru-
andos liūdnieji įvykiai nepasikartotų. 
Kad Dievas daugiau nebesigraudintų...

(Pabaiga)

Vaikai užsiėmimų metu Kėkštų kaimo Jaunimo sodyboje                     Ntrs. Vaivos Stanevičiūtės 

Kunigas H. Šulcas lanko Ruandos kaimo gyventojus, nunešdamas jiems 
vaistų ir pinigų         



J. TRUDEAU – NATO VADOVŲ SUSITIKIME
Gegužės pabaigoje Kana-

dos premjeras Justin Trudeau 
dalyvavo Briusleyje vyku-
siame NATO vadovų susi-
tikime. Susitikimo metu ap-
tartos kovos su terorizmu 
galimybės. J. Trudeau patvir-
tino Kanados įsipareigojimą 

NATO, pabrėždamas šalies 
vadovavimą tarptautinei karių 
grupei, kuri įsikurs Latvijoje ir 
kurioje bus 455 kanadiečiai ka-
riai. Estijoje tokiai pat grupei 
vadovaus Jungtinė Karalystė, 
Lietuvoje – Vokietija, o Len-
kijoje – JAV.

PAPRAŠĖ ATSIPRAŠYTI

Gegužės 28 d. Kanados prem-
jeras Justin Trudeau ir jo žmona 
Sophie Gregoire-Trudeau susi-
tiko su popiežiumi Pranciškumi 
ir paprašė jo oficialiai atsiprašyti 
Katalikų Bažnyčios vardu 
Kanados čiabuvių tautų dėl to, 
ką jų vaikai patyrė Katalikų 
Bažnyčios įsteigtose mokyklose, 
kurios veikė 120 metų.  

J. Trudeau teigia, kad popiežius 
pažadėjo tartis su premjeru ir 
Kanados vyskupais ir ieškoti 
būdų, kaip tai padaryti. NDP 
čiabuvių ir Šiaurės reikalų kri-
tikas Romeo Saganash nuo-
mone, J. Trudeau turėtų spręsti 
čiabuvių savižudybių, būsto ir 
švaraus vandens problemas, o 
ne maldauti popiežių atsiprašyti.

Šventės laukiame su džiaugsmu
Montrealio lietuviai visada buvo energingi ir veiklūs, puikūs orga-
nizatoriai. Pastaruoju metu tie gabumai ypač išryškėjo  Montrealio 
Dainų dienų renginiuose ir kitose didesnėse šventėse, kuriose Mon-
trealio lietuviai dalyvavo ir dainuodami, ir šokdami. O dabar jų 
laukia didelis darbas – Kanados lietuvių kultūros paveldo dienos 
Otavoje liepos 29 d. Apie tai Nijolė Benotienė, šventės ruošos ko-
miteto atstovė spaudai, kalbasi su dviem montrealietėmis lietuvių 
tautinių šokių grupės “Gintaras” vadovėmis Andrėja Celtorius ir 
Daiva Jaugelis.

N.B.: Daug Montrealio žmonių yra šventės 
ruošos  komiteto komandoje, jūsų pavardės 
mirguliuoja įvairiuose šventės darbų sąra-
šuose. Ar jaučiate jūs patys, montrealiečiai, 
kad ši šventė lyg ir ant jūsų pečių? 

– Mes turime puikiai dirbančią komandą, 
todėl nėra jokių sunkumų ar abejonių dėl pa-
sisekimo. Šventei artėjant, kiekvienas žinome  
savo darbus, kuriuos reikės atlikti,  ir dirbame, 
– mintimis dalinasi  Andrėja Celtorius.

Su ja sutinka ir kita grupės vadovė Daiva 
Jaugelis: – Mums jokių rimtų problemų tikrai 

nėra: organizatoriai yra puikūs ir prityrę, visi 
didesni ir mažesni darbai  aptarti ir paskirstyti, 
tad viskas klojasi gražiai. Visi ruošiasi su mielu 
noru, tai mums ne darbas, o malonumas. Gali 
būti, kad Kristina ir Aleksandras kitaip galvoja! 
– juokauja Daiva. 

N. B.: Daiva ir Andrėja, išvardinkite ko-
kios Jūsų pareigos šioje šventėje, kokie dar-
bai jau atlikti ir ką dar reikia padaryti?

Andrėja: – Kristina ir Aleksandras mane 
vadina vadybininke (Stage Manager), tai iki 
šventės reikės gerai viską padirbėti pačiai, kad 
galėčiau padėti kitiems, nes pačios šventės metu 
man reikės derinti atlikėjų pasirodymus.

Daiva: – Mano atsakomybė – rūpintis, kad 
visi šokėjai ir dainininkai laiku atvyktų į 
repeticiją, surastų  viešbutį, ir atvyktų į koncertą 
laiku. Dar padėsiu Andrėjai paruošti šokėjus 
šiai ypatingai dienai, ir rūpinsiuosi susisiekimo 
reikalais ir dalyvių nakvyne. Viskas! 

N.B.: Kaip sekasi repeticijose, ar buvo 
sunku visus suburti, nes šventė vyks beveik 
įpusėjus vasarai? Kiek šokėjų ruošiasi į 
šventę?

– Mes repetuojame jau nuo spalio mėnesio, o 
rūpesčių atsiranda tik todėl, kad artėjant vasarai, 
studentai baigia mokslus ir grįžta namo. Bet šie 
sunkumai yra įveikiami, randame išeitį ir iš 
tokios padėties, – sako Andrėja. Jai pritaria ir 
Daiva, kad pasibaigus mokslams ar studijoms 
nėra lengva šokėjus išlaikyti mieste, bet su-
manios vadovės randa išeitį. Šventei ruošiasi 
26 šokėjai, nuo 19 iki 70+ metų amžiaus. 

N.B.:  Kokius šokius atliksite vieni? 
– Ne, neišduosime visos informacijos da-

bar, tegul būna staigmena. Galiu pasakyti, 
kad bus linksma ir gyva Montrealio “Gintaro” 
programėlė! – šmaikščiai išsisuka Daiva, su-
domindama dar labiau.

N.B.: O kodėl Jūsų šokių grupė tokiu pačiu 
pavadinimu, kaip ir Toronto “Gintaras?” 
Kas ką nukopijavo?  

– “Gintaro” muzika pradėjo aidėti 60-ais me-
tais. Be abejo, sakyčiau, kad Torontas “pavogė” 
mūsų vardą! Tos detalės jau paskendo praėjusio 

laiko migloje. Kas svarbiausia, kad visi dir-
bam ir šokam tuo pačiu tikslu – ir labai gražiai 
dalinamės vieną ir labai gražų vardą! – sako 
Daiva. 

Nors šį klausimą uždaviau montrealietėms, 
tačiau savo smalsumui patenkinti atsakymo 
ieškojau ir pati. Ilgametė Toronto “Gintaro” 
šokių grupės vadovė Rita Karasiejienė iš karto 
pasakė, kad Toronto šokėjai ansamblio vardu 
“Gintaras” pasivadino 1955 metais, na, o pa-
kalbinus vieną iš pirmųjų Montrealio “Gintaro” 
šokėjų, o vėliau ir liaudies instrumentų orkestro 

atlikėjų Vincą Piečaitį paaiškėjo, kad Mon-
trealyje, kaip ir kituose lietuvių telkiniuose, 
kultūrinės grupės susibūrė tuoj pat, lietuviams 
atvykus į šį žemyną. Ne visos išsirinko vardą, 
kuriuo dabar vadinasi. Montrealyje veikė dr.
Jono Basanavičiaus skautų vyčių šokių grupė. 
Vėliau Zigmui Lapinui suorganizavus liaudies 
instrumentų orkestrą, grupė aktyviai koncertuo-
davo tiek lietuvių telkiniuose, tiek kanadiečių 
tarpe. 1967 metais ansamblis labai sėkmingai 
pasirodė Expo’67, o oficialios šokių grupės 
krikštynos, kuriose mecenatu buvo ir pats Vin-
cas, įvyko tik 1969 metais. Tada Montrealio 
šokėjai  ir tapo  “Gintarais”. Vinco nuomone, 
niekas tais laikais nekreipė dėmesio, arba dėl 
tolimų nuotolių ir nežinojo, kokiu vardu kas 
pasivadino. Tik vėliau atrado, kad ir Toron-
te yra šokių grupė, kuri vadinasi “Gintaras”.  
Svarbiausia, kad visi šoko, grojo ir dainavo 
vardan tos Lietuvos, ir kaip Daiva sako, labai 
gražiai dalindamiesi vieną ir labai gražų vardą: 
“Gintaras”.  

N.B.: Mano paskutinysis klausimas 
Andrėjai ir Daivai, kuo ši šventė Jums ypa-
tinga ir skirtinga nuo kitų?

– Yra didelė garbė dalyvauti ir pabrėžti 
lietuvių buvimą Kanadoje. Esame dalis dau-
giakultūrės šalies, o ši šventė, sukviečianti 
visas tautybes kartu iš visos Kanados, sudaro 
galimybę parodyti savo talentus ir sugebėjimus, 
savo tradicijas, o mums visa tai suteikia didelį 
pasitenkinimą, – sako Andrėja Celtorius.

– Didžiuojamės, kad Montrealis ruošia šią 
lietuvių pasirodymo dieną, kad Kristina ir 
Aleksandras turėjo pakankamai drąsos, jėgų, 
pasitikėjimo savimi ir mūsų bendruomene, ap-
siimant tokias pareigas ir tokį darbą. Be to, pir-
mą kartą šoksime Kanados sostinėje! – džiaugs-
mingai baigia savo mintis Daiva Jaugelis.

N.B.: Iki labai greito pasimatymo Ota-
voje, kurioje bus ir du dideli “Gintarai”, ir 
“Gintarėliai”, ir “Volungė”, ir “Pašvaistė”, ir 
“Klevelis”, ir Kristina su penketuku ir Alek-
sandru, ir kiti, pačiais gražiausiais tėvynę 
primenančiais vardais pasivadinę lietuvių 
meno vienetai!

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52017.VI.13    Nr. 24

Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

MINIMALUS ATLYGINIMAS DIDĖS
Gegužės 30 d. Ontario 

premjerė Kathleen Wynne 
pateikė planą padidinti 
minimalų atlyginimą už valandą 
darbo provincijoje. 2018 m. 
sausio 1 d. jis pakils iki $14, 

o 2019 m. sausio 1 d. iki $15 
už valandą. Dabar minimalus 
atlyginimas yra $11.40 už 
valandą. Numatoma ir daugiau 
pakeitimų darbuotojų naudai.

LAIMO LIGA PLINTA 
Public Health Ontario 

įspėja, kad Ontario nuolat 
daugėja susirgimų Laimo liga, 
kuri plinta, į odą įsisiurbus 
erkei, jeigu ji užsikrėtusi 
šia liga. Dr. Curtis Rus-
sell teigimu, palankiausios 
sąlygos erkėms yra drėgnos 
vietos, kuriose auga krūmai. 
Daugiausia jų pastebėta To-
ronto Islands ir Rouge Valley. 
C. Russell teigimu, vargu ar 
rastume erkę futbolo aikštelėje, 
kur trumpa žolė ir sausa. Kad 

apsisaugotume, siūloma par-
kuose ar miškuose vaikščioti 
takeliais, vengti žolės ir krūmų, 
kuo daugiau kūno uždengti 
drabužiais, naudoti erkių at-
baidymo priemones su DEET, 
po pasivaikščiojimo patikrin-
ti, ar kur nors neįsisiurbusi 
erkė, ir drabužius džiovintuve 
džiovinti apie valandą. Jeigu 
erkė įsisiurbė, pincetu reikia 
atsargiai, jos nepažeidžiant, 
ištraukti iš odos.

NESUTARIMAI DĖL ORO TARŠOS 
Kanados premjeras J.Tru-

deau birželio 1  d. pareiškė 
nusivylimą, JAV prezidentui 
D. Trump pranešus, kad šalis 
atsisako Paryžiaus susitari-
mo, kuriuo siekiama stabdyti 
pasaulio klimato šiltėjimą, 
paaiškindamas, kad tai trukdo 
šalies ekonomikai. Ši sutartis 
pasirašyta 2015 m. ir įpareigoja 

ją pasirašiusias valstybes 
mažinti oro taršą šiltnamio 
būvį sukeliančiomis dujomis. 
J.Trudeau patikino, kad Kanada 
nekeičia įsipareigojimo remti 
švarios ekonomikos augimą 
ir pažadėjo toliau bendradar-
biauti su JAV federacine vy-
riausybe šiuo klausimu.

KANADA VADOVAUS?
Kanados užsienio reikalų 

ministerė Chrystia Freeland 
birželio 6 d. savo kalbo-
je pareiškė, kad Kanada 
užims vadovaujančią padėtį, 
sprendžiant pasaulio reikalus, 
jeigu JAV ima rūpintis tik savo 
šalies reikalais. Ji paminėjo šios 
valstybės vadovo atsisakymą 
laikytis Paryžiaus sutarties dėl 

klimato kaitos, protekcionistinę 
prekybos politiką ir užtrenktas 
duris karo pabėgėliams. Ji 
paminėjo, kad Kanada negali 
pasitikėti savo kaimynu, kalbant 
apie karinę jėgą ir apsaugą. 
Konservatorių užsienio reikalų 
kritikas Peter Kent apkaltino 
liberalus, kad jie vėl stumia 
Kanadą į pasaulinę areną. 

Justin Trudeu ir jo žmona Sophie Gregoire-Trudeau susitiko 
su popiežiumi Pranciškumi

Montrealio lietuvių tautinių šokių grupė „Gintaras“ 



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VI.13    Nr. 24

LONDON, ON 

Lietuvių telkiniuose

Kiek mūsų, lietuvių, pasaulyje?
Birželio mėnesį prasidėjo Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečiui skirtas vajus „Lietuva 
4.000.000”, kurios tikslas – apjungti pasaulio lietuvius į vieną virtualią bendruomenę. Projekto 
globėja tapo Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė. 

“4 milijonai yra svarbi emocinė riba. Šis skaičius 
dar niekada nebuvo prie Lietuvos vardo. Tačiau mes 
paskaičiavome, kad ne mažiau tiek žmonių pasaulyje 
laiko save lietuviais, jei mes atsisakysime Lietuvą 
laikyti vien teritorija, o pirmiausiai ją matysime kaip 
žmonių bendruomenę. Šiuolaikinės technologijos 
leidžia žmonėms burtis į bendruomenes nepriklauso-
mai nuo gyvenamosios vietos,” – sakė vajaus vadovas 
Raimundas Daubaras, kuris taip pat yra iniciatyvos 
„Tautiška giesmė aplink pasaulį” vadovas.      

Blunkant riboms tarp šalių ir vis didėjant žmonių 
judėjimui, turi rastis įrankis ir erdvė, kur kiekvienas 
lietuvis galėtų būti šitos bendruomenės dalyviu, ne-
priklausomai nuo savo buvimo vietos.

„Kalbame ne tik apie šiuolaikinius emigrantus, bet ir 
apie tuos, kurie emigravo iš karto po Nepriklausomybės 
paskelbimo, tarpukario laikotarpiu ar net prieš Pirmąjį 
pasaulinį karą, galbūt jų antrąsias puses ir jų vaikus, 
vaikaičius. Ne visi šie žmonės net kalba lietuviškai, kai 
kurie net nebuvo Lietuvoje, tačiau jei jie jaučiasi tu-
rintys lietuviškumo savyje, tai yra pakankamas pagrin-

das būti šitos bendruomenės dalyviu. Neabejotinai 
šis projektas privers mus persvarstyti ir sau atsakyti 
į klausimą – kas yra lietuvis, kokios savybės mus 
apibrėžia, kur yra mūsų pasididžiavimo šaltinis? Gali 
būti, kad grius daug mitų,” – sakė „Lietuva 4.000.000” 
bendrakūrėjas ir bendrovės „ACC Distribution” va-
dovas Regimantas Buožius.  

Organizatoriai tiki, kad emocine paskata lietuviams 
jungtis į vieną platformą gali tapti šimtmečio „Tautiška 
giesmė”, kuri bus giedama visame pasaulyje 2018-ųjų 
liepos 6 dieną.

 Tam, kad atkurtos Lietuvos 100-mečio „Tautiškai 
giesmei” būtų pakviesti 4 milijonai, tinklalapyje turėtų 
pasižymėti bent 1.2 milijonai lietuvių, gyvenančių 
užsienyje. 

„Ši sistema neklausia, ar tu turi lietuvišką pasą, ar 
abu tavo tėvai lietuviai, kaip gerai tu moki lietuvių 
kalbą. Jausmas, kad esi bent iš dalies lietuvis, yra pa-
kankamas pagrindas būti šitos virtualios bendruomenės 
nariu. Svarbu ne tik pačiam pasižymėti, bet pakviesti 
ir kitus pažįstamus lietuvius,” – sakė R. Buožius. 

„Mes tikime, kad teritorinė Lietuva ir užsienio Lie-
tuva nėra kažkokie atskiri vienetai, o ta pati viena 
Lietuva. Sukūrę skaitmeninį bendravimo įrankį, kurį 
žmonės galėtų pritaikyti savo praktiniams porei- 
kiams, sudarysime sąlygas glaudesniam jų bendra-
darbiavimui, o galiausiai – natūraliems žmogiškiems 
ryšiams susikurti pačiu plačiausiu mastu,” – pasakojo 
R. Daubaras. Šiuo metu tinklalapyje www.4000000.lt 
jau veikia interaktyvus žemėlapis, kuris kiekvienam 
atsiliepusiam lietuviui priskirs geografinę žymą – taip 
pirmiausiai bus galima pamatyti, kur ir kiek pasaulyje 
yra lietuvių. Planuojama, kad šių metų rudenį atsi-
ras galimybė lietuviams tarpusavyje bendrauti, kurti 
renginius ir pradėti tikrą virtualią bendruomenę.  Inf. 

Skaitytojų laiškai

Pagerbtas O.Milašiaus atminimas
Gegužės 21 d. Prancūzijoje, Fonten-

blo mieste, esančiame netoli Paryžiaus, 
buvo paminėtas poeto, diplomato Oskaro 
Milašiaus atminimas.Tradiciškai kas-
met Oskaro Milašiaus kūrybos mylėtojų 
draugija „Les amis de Milosz“, vienijan-
ti nemažą būrį prancūzų ir Prancūzijoje 
gyvenančių lietuvių, susirenka pagerbti 
rašytojo atminimą prie jo kapo, esančio 
Fontenblo kapinėse. Šiais metais taip pat 
draugijos, įsteigtos 1966 m. ir aktyviai 
besirūpinančios poeto, diplomato kūrybinio 
palikimo išsaugojimu ir sklaida, nariai 
kartu su Fontenblo ir Lietuvos ambasa-
dos Prancūzijoje atstovais prisiminė Os-
karo Milašiaus kaip Lietuvos diplomato 
svarbų vaidmenį, siekiant tvirtinti Lietuvos 
valstybę Europos politiniame žemėlapyje, 
poeto kūrybą ir išskirtinį kūrybinį palikimą 
Vakarų Europos literatūros pasaulyje.

Poeto Oskaro Milašiaus kūrybos gerbėjus 
sveikino Fontenblo miesto atstovė Mag-
giori, draugijos prezidentas, buvęs Lietuvos 
ambasadorius Prancūzijoje Ričardas Bačkis 
ir Lietuvos kultūros atašė Prancūzijoje Vida 
Gražienė. Po paminėjimo kapinėse svečiai 
susirinko Hotel de l‘Aigle Noir salone, kur 
kartu su draugijos viceprezidentu. Olivier 
Piveteau aptarė rašytojo kūrybos sklaidos 
ir įamžinimo Prancūzijoje ateities planus, 
prisiminė Oskaro Milašiaus asmenybę bei 
klausėsi O. Milašiaus poezijos, skaitomos 
profesionalaus aktoriaus Zygmund Blazyn-
sky.

Lapkričio mėn. 15-16 d. d. Paryžiuje ren-
giama tarptautinė mokslinė konferencija 
O.V. de L. Milosz. L‘intouchable solitude 
d‘un étranger (Oskaras Milašius. Nepa-
prasta svetimšalio vienatvė), skirta Oskaro 
Milašiaus kūrybai ir veiklai paminėti. V.G. 

Prie Oskaro Milašiaus kapo Fontenblo kapinėse minėjimo dalyviai:  
Fontenblo miesto atstovė Maggiori , diplomatas Ričardas Bačkis ir 
Lietuvos kultūros atašė Prancūzijoje Vida Gražienė 

PRANCŪZIJA

• Londono lietuvių bendruomenė visus kviečia dalyvauti 
Joninėse, kurios ruošiamos birželio 24, šeštadienį, 4 v.p.p. Petro 
Laisvio Sergaučio sodyboje ( 660 Sunningdale Rd. E.). Pro-
gramoje – linksma lietuviška muzika, šilti pietūs su lengvais 
gėrimais, loterija ir malonus pabendravimas Joninių švenčių 
papročiais. Vaišių kaina – tik $10 asmeniui. Vaišių bilietai plati-
nami sekmadieniais po Mišių; taip pat juos galima įsigyti pas 
Aldoną V. tel. 519-472-0073 arba pas Marytę N. tel. 519-657-
1751 iki birželio 17 d.

• Kanados lietuvių katalikų centras praneša, kad šiais metais 
lietuvių metinė šventkelionė Midlando šventovėn bus rugpjūčio 
27, sekmadienį. Šiais metais ypatingai pagerbsime netrukus  palai-
mintuoju skelbiamą Lietuvos kankinį arkiv. Teofilių Matulionį. 
Jeigu Londone atsirastų šventėn norinčiųjų keliauti autobusu 
asmenų bent tiek, kiek ankstesniais metais, tai siųsime autobusą 
iš Londono. Dabar prašome apsispręsti ir kuo greičiau pranešti 
Onai Navickienei tel.: (519) 455-0318. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Birželio 18, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Rock 
Adam.  



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72017.VI.13    Nr. 24

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

NAUJIEMS ĮNAŠAMS arba 
PERVEDIMAMS

2.00%2.00%
12 MĖNESIŲ

NEAPMOKESTINAMI
TIK NAUJIEMS ĮNAŠAMS

2.30%2.30%
15 MĖNESIŲ 

GIC

Knygos Lietuvos skaitytojams 

G. Procuta: „Šiaulių universiteto bibliotekai! Su pačiais geriausiais mano linkėjimais!“
„Mano senelis gyvena Kanadoje daugiau nei keturiasdešimt metų, tačiau jo mintys ir širdis niekada 
nepaliko Lietuvos“, − taip savo esė po pirmosios kelionės į Lietuvą rašo rėmėjo Ginučio Procutos 
vaikaitis Julius. Ginutis Procuta, knygomis papildęs ne vieną Lietuvos biblioteką, 2017 m. vasario 
16 d. už nuopelnus Lietuvai ir už Lietuvos vardo garsinimą pasaulyje Lietuvos  prezidentės buvo 
apdovanotas ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ Riterio kryžiumi. 

Šiaulių universiteto biblioteka taip pat patenka 
į Ginučio Procutos remiamų bibliotekų sąrašą. 
Šį kartą Šiaulių universiteto bibliotekai profe-
sorius dovanoja 24 knygas (13 – lietuvių k., 11 
– anglų k.) ir 2 vaizdo kasetes (lietuvių k.). Kaip 
anksčiau, taip ir šį kartą kiekvienos dovanotos 
knygos tituliniame lape randame dovanotojo 
įrašą: „Šiaulių universiteto bibliotekai. Genius 
Procuta, Toronto, Kanada, 2017 vasario 16 d.“, 
o šalia išsamesnę dedikaciją, kurioje jaučiamas 
siuntėjo  asmeninis santykis su konkrečia knyga, 
jos autoriumi, sąsajos su trečiaisiais asmenimis, 
knygos dovanojimo istorija. Dauguma knygų 
paženklintos antspaudu: KNYGOS LIETUVAI 
EX LIBRIS GENIUS PROCUTA TORONTO, 
KANADA.

Bibliotekos fondus papildė kelios biografinės 
knygos: tai knyga apie kompozitorių Igorį 
Stravinskį (Wenborn, N. Stavinsky. London, 
1999), anglų rašytoją ir žurnalistą George Orwell 
(Shelden, M. Orwell. London, 1992), Kanados 
dailininką James Wilson Morrice (Laing, G. B. 
Morrice. Toronto, 1984), Ernest Hemingway 
autobiografinis romanas A Moveable Feast (New 
York, 1964).

Grožinės literatūros fondas praturtėjo Kath-
erine Mansfield rinktine Bliss and other stories 
(London, 1928). „Mūsų gražiosios N. Zelandijos 
žymiausios rašytojos rinktinė“, − taip šią knygą 
apibūdina G. Procuta.

Su ypatinga šiluma dovanojami lietuvių 
išeivijos leidiniai. Jono Aisčio knygos Apie laiką 
ir žmones (Chicago, 1954?) dedikacijoje dovano-
tojas rašo: „Man ypatingai brangi knyga apie 
Lietuvos kūrybingiausius rašto žmones. Ją esu 
skaitęs daug daug kartų, o dabar Jūs skaitykite ir 
gėrėkitės.” Pristatydamas Kazio Bradūno knygą 
Maras (Miunchenas, 1947), G. Procuta prisi-
mena, kad teko artimai pažinti knygos autorių, o 
iliustracijų autoriui dailininkui Telesforui Valiui 
– Otavos universitete 1974 m. padėti surengti 
darbų parodą. “Dabar jau labai reta knyga − po-
ezijos rinkinys. Jos dailininką (Viktorą Petravičių 
– aut. pastaba) artimai pažinojau Čikagoje ir turiu 
eilę jo darbų”, − taip pristatoma Fausto Kiršos 
knyga Tolumos (Dillinden / Donau, 1947). 

“Ateina laikas <...>, ir brangių artimųjų do-
vanotas knygas jaunystėje reikia palikti ir per-
duoti Jums”, − šitokia dedikacija G. Procuta 
atsisveikina su žmonos Dalios 1969 m. jam 
dovanota Vladimiro Nabokovo knyga Speak, 
Memory (New York, 1966). G. Procuta dovanoja 
bibliotekai Juliaus Būtėno knygą Pseudonimai, 
arba slapyvardžiai (Vilnius, 1981) su Vinco 
Kisarausko sukurtu Kisarauskų šeimos eks-
librisu: AISTUTĖ, SAULUTĖ, DANIUKAS, 
VINCAS KISARAUSKAI. EXLIBRIS. Ši kny-
ga padovanota G. Procutai 1981 m. gruodžio 10 
d.: “Knyga brangi, nes ji priklausė dailininkų 
Vinco ir Saulės šeimai.” 

G. Procuta įvykdė mirusio Auksuolio Valiūno 
mamos (taip pat jau prieš keletą metų mirusios) 
prašymą perduoti į Lietuvą 1972 m. Čikagoje 
vykusios lietuvių fotografų parodos katalogą. 
Šioje parodoje Auksuolis Valiūnas iš Toronto 
už nuotrauką Nykštukas žaliam debesy laimėjo 
antrąją premiją. Knygoje Lietuvių fotografų 
išeivijoje paroda'72, be G. Procutos dedikacijos, 
yra ir Auksuolio Valiūno autografas.

Kaip ir ankstesnėse siuntose, taip ir šioje ran-
dame knygų apie žydų tautos istoriją ir genocidą.

Atskirai reikėtų pristatyti knygas, atspindinčias 
specialiųjų tarnybų veiklą. Apie „Mossad“ − 
Izraelio specialiųjų užduočių ir žvalgybos 
instituto – veiklą rašoma knygoje By Way of 
Deception (autoriai Victor Ostrovsky ir Clare 
Hoy). G.Procutos dedikacija šioje knygoje tokia: 
„Noriu ir turiu pastebėti, kad dėl savo turinio 
knyga yra pasidariusi gan reta dėl savaime 
suprantamų priežasčių. Ji buvo greitai „išpirkta“ 
<...> nes tokios reklamos nenori jokia slapta 
institucija.“ Profesoriaus nuomone, „<...> ta 
knyga neturėtų būti laikoma bibliotekos atvirose 
lentynose ir prieinama bet kam. Jos cirkuliacija 
turėtų būti limituota tos srities dėstytojams ir 
kitiems patikimiems specialistams“. Kita knyga 
− LTSR KGB spec. bibliotekos Nr. 1245 lei-
dinys Lietuvių nacionalistų kenkėjiška veikla 
ir kova su ja, išleista Maskvoje 1986 m. ir 
pateikiama kaip vadovėlis KGB darbuotojams 
praktikams. Knyga skirta kovai su lietuvių emig- 
rantais, įvairiais emigrantų susivienijimais ir 
aktyvesniais veikėjais. 

Be jau paminėtų knygų, G. Procuta Šiaulių 
universiteto bibliotekai padovanojo Phaidon 
leidyklos išleistą enciklopedinį leidinį The Art 
Book (1994), Dalios Grinkevičiūtės knygą Fro-
zen Inferno (Brookly, 1981) ir kt. 

Siuntoje buvo ir du vaizdo diskai. Juozo 
Javaičio filme Česlovo Milošo amžius pasa-
kojama apie Nobelio premijos laureato, vieno 
geriausių XX š. lietuvių kilmės lenkų poeto 
kūrybą, atskleidžiami mažai žinomi biografiniai 
faktai, poeto asmeninės savybės. Algimanto Ma-
ceinos filmas Paskutinis (2010) pasakoja apie 
vieną iš paskutinių Lietuvos partizanų Antaną 
Kraujelį, dar žinomą slapyvardžiais Pabaisa ir 
Siaubūnas. 

Ekslibrisų kolekciją papildė trys Vytauto 
Osvaldo Virkau ekslibrisai, skirti Ginučiui 
Procutai (EX LIBRIS G. PROCUTA), 
rašytojui ir literatūros mokslininkui Česlovui 
Milošui (EX LIBRIS CZESȽAW MIȽOSZ), 
lietuvių poetui, rašiusiam prancūzų kalba, 
Oskarui Milašiui (in memoriam 1877-1977 
ex libris OSCAR VLADISLAS DE LUBICZ- 
MILOSZ).

  (Straipsnis sutrumpintas)
Vida Steponavičienė, Šiaulių universiteto 

bibliotekos vyriausioji bibliotekininkė 

Šiuolaikiniam knygnešiui iš Toronto G.Procutai skirtą Lietuvos valstybės apdovanojimą 
prezidentūroje atsiėmė jo artimieji. Po apdovanojimo iškilmių stovi (iš k.) dukra Eglė 
Procuta, prezidentė Dalia Grybauskaitė, G.Procutos vaikaitis Julius ir VVU bibliotekos 
atstovė Irena Krivienė 



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VI.13    Nr. 24

All of us were something else…
Waiting for Stalin to Die. By Irene Guilford. Guernica Editions, 2017, 197 pages

This is exactly what it was like. In her 
latest book, Irene Guilford captures the 
essence of the immigrant experience. 
It is the story of four Lithuanians who 
settled in Toronto during the years 1949 
to 1953 and lived in places familiar to 
many of her local readers. She presents 
the dreams, the lives and losses of Vytas, 
Maryte, Justine and Father Geras, and 
weaves them together.

Vytas is studying to be a doctor, and 
although he grieves for his beloved 
Lidia who died in Siberia, he is pushed 
into a loveless marriage with the schem-
ing landlady’s daughter. His work be-
comes his life, it absorbs him. “He had 
memory, guilt and grief. There was no 
room for love.”

Maryte lives with her younger broth-
er, a simple boy, at Mrs. Moynahan’s, 
where another Lithuanian boarder, Ste-
ponas, is strangely attractive (“women 
were drawn to the deprivation pulsing 
like heat”). He has “leverage” with the 
landlady and saves the orphan siblings 
from being evicted.

Justine, a pianist, was neglected by 
her mother and raped by soldiers dur-
ing her journey from Lithuania through 
Germany. She is protected by her uncle 
Povilas, but she cannot resurrect her 
musical career as a pianist and falls 
into a depression. Dr. Vytas pushes her 
to go on living “for those who didn’t”. 
“You belong to all of us now, not just 
to yourself.” She marries Steponas and 
has their baby, whom she cannot love as 

much as she does her star piano pupil.
Father Geras’ mission is to hold the 

community together, and he buys land 
to provide a new place – not only to 
“honour those who had stayed” (the 
Lithuanian cemetery), but to build a 
new church, a museum, a newspaper, a 
school – to help the newcomers flourish. 
“Working and waiting, keeping hearts 
and memories alive, they would not for-
get who they were or where they had 
come from.”

In an acute portrayal of family life, 
life in boarding houses, in the Lithuani-
an community and the parish, Guilford 
uses touching imagery (“His eyes held 
the vastness of the ocean he had just 
crossed.”), as well as a sophistication of 
language and an intricacy of theme that 
takes the reader beyond any ordinary 
immigrant story. We see clearly how 
the newcomers share the gnawing pain 
of longing, the guilt of leaving lives and 
loves behind, how they “clung together 
in the fierce closeness of a people far 
from home”, thinking their life here was 
temporary.  

The author brings to light the menial 
work, the language barrier, the discrimi-
nation against immigrants and women, 
class differences and human emotions 
– all of which her characters endured. 
They are universal, and also personal 
to us. We may have heard snippets of 
these feelings and experiences from our 
parents and grandparents, and we may 
have forgotten them, but they are in our 
hearts, and now we know them in a very 
concrete way. She has completed the 
picture. 

Ramune Jonaitis

Naujos knygos

Svarbiausiuoju Lietuvos kultūros ministerijos apdovanojimu garbės ženklu 
„Nešk savo šviesą ir tikėk“ apdovanota pedagogė, tautinės muzikos puoselėtoja, 
Vilniaus mokytojų namų liaudiškos muzikos ansamblio „Kankleliai“ vadovė 
Daiva Kubiliūtė-Čičinskienė. Apdovanojimas pedagogei skirtas už nuopel-
nus Lietuvos kultūrai ir menui, bendruomeniškumo stiprinimą, asmeninę 
atsakomybę, kuriant kultūrinę ir dvasinę aplinką. Daiva Kubiliūtė-Čičinskienė 
– kanklininkė atlikėja, pedagogė, lietuviškos muzikos puoselėtoja, liaudies 
meno kolektyvų organizatorė ir vadovė, etninės kultūros propaguotoja. Per 39 
darbo Vilniaus universiteto dainų ir šokių ansamblyje metus ji šimtus jaunų 
žmonių išmokė kankliuoti bei padėjo pamilti lietuvių liaudies muziką ir dainą. 
Jai padedant kankliavimo tradicijos atgimė ir Kanadoje, Toronto lietuvių 
bendruomenėje.           Inf.

Knygos autorė Irene Guilford

Apdovanojimas Lietuvos kanklininkei Naisiuose keramikos dirbtuvė 
Šių metų pradžioje į Naisius atvy-

ko jaunas, bet jau sukaupęs penkio-
likos metų darbo su molio keramika 
patirtį tautodailininkas Mindaugas 
Turolevičius. Ambicingas, atkakliai 
savo tikslų siekiantis menininkas sva-
jojo ne tik apie molio gaminių lipdymą, 
profesinių įgūdžių tobulinimą, bet ir 
mokymo  erdvės steigimą. Svajonės 
labai greitai virto realybe: kuriant 
kultūrinę aplinką Naisiuose yra numaty-
ta vieta ir tautodailės centrui, kuriame 
galėtų susiburti senųjų amatų žinovai. 
Mindaugas – pirmasis tautodailininkas 
į senąjį kaimo svirną, priklausiusį grafų 
Zubovų dvarui, grąžinęs gyvenimą.

Gegužės 18 d. naująsias dirbtuves 
pripildė jaukus ir jaudinantis šurmulys: 
draugus, kolegas menininkus, tal-
kininkus, vietos bendruomenę M. 
Turolevičius pakvietė į šventinį 
atidarymą. Visiems  susirinkusiems jis 
iš karto pranešė, kad teks susipažinti 
su  molio degimu. Meno kūrėjas 
parodė seną japonų molio apdoro-
jimo būdą – Raku techniką. O svečiai 
turėjo galimybę dalyvauti viename iš 
seniausių molio apdirbimo technikos – 
duonos raugo keramikos – gamyboje. 

Specialiomis geležinėmis žnyplėmis iš 
krosnies ištrauktus molinius dubenėlius 
pirmiausia reikėjo merkti į duonos raugą, 
po to atvėsinti vandenyje – tiksliai taip, 
kaip mokė amato profesionalas.

Atidarymo metu tautodailininkas M. 
Turolevičius dėkojo renginyje dalyva-
vusiam Lietuvos seimo nariui Ramūnui 
Karbauskiui ir kitiems už suteiktą 
galimybę kurti keramiką  Naisiuose. 
Nuoširdžiai džiaugėsi ir dovanojo savo 
keramikos dirbinius Naisių žemės 
ūkio bendrovei, vietos bendruomenei 
– visiems, kurie juo tikėjo ir padėjo 
įrengti naująsias dirbtuves. Kalbėdamas 
apie savo planus, molio meistras sakė 
labiausiai norįs tobulinti puodininkystės 
meną, juodosios keramikos, duonos 
raugo ir glazūrinės keramikos tradicijas.
Pasisvečiuoti Mindaugo Turolevičiaus 
molio dirbtuvėse, dalyvauti siūlomoje 
edukacinėje veikloje jau registruojasi į 
Naisius atvykstantieji. Naisiškiai tau-
todailininkui linki tvirtų molį šildančių 
rankų, gražių idėjų, puoselėti senąsias 
lietuvių tradicijas ir įgyti naujų patirčių.

Alina Šalavijienė, Voruta
 Autorės ntrs.

D.Čičinskienei (k) apdovanojimą teikia Lietuvos kultūros ministerė Liana 
Ruokytė - Jonsson

Keramiko Mindaugo Turolevičiaus žiestos puodynės Duonos raugu „grūdinami“ molio dubenėliai 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.VI.13    Nr. 24

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

2.25%
1 metų GIC
Naujiems
indėliams

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Ispanija – graži gamta, 
malonūs žmonės, įvairi praeitis
Gediminas KURPIS

“Cosmos” kelionių agentūros biuletenyje ši 
15 dienų kelionė buvo pavadinta “Grand Tour 
of Spain”, bet joje nepaliesta liko Ispanijos 
žiemvakarių dalis. Tiek to, pagalvojau, aš ten 
jau esu buvęs. Užsirašiau keliauti vasarą, vidury 
birželio.

Kelionės pradžia – Madride. Pirmos dienos 
išvakarėse susipažinome su mūsų kelionės pa-
lydove Inez, jauna kataloniete iš Barcelonos, 
ir visais 26 bendrakeleiviais – anglakalbiais iš 
JAV, Pietų Afrikos, Naujosios Zelandijos, Aus-
tralijos, Indijos, Kanados ir viena musulmonų 
porele iš Saudi Arabijos. Ją atskirai paminėjau, 
nes mums visiems buvo labai įdomu juos stebėti 
kelionės metu (per dienos karščius jis vilkėjo 
trumpom rankovėm marškinius, bet jinai buvo 
visą laiką su skarele ir į lietpaltį panašiu ap-
siaustu; “tapas” sumuštinius rinkosi be mėsos, 
kad per klaidą nesuvalgytų kiaulienos, visai 
nelietė alkoholio). Keliavome patogiu vėsinamu 
autobusu, kasdien pasimainydami vietomis, kad 
visi galėtų ir priekyje, ir “galiorkoj” pasėdėti.

Aranjuez
Pirmas sustojimas buvo Aranjuez, apie 40 km 

į pietus nuo Madrido, apžiūrėti karališkų rūmų. 
XI š. čia buvo mažas arabų kaimelis. Kai arabai 
buvo išstumti iš šios apylinkės, ja susidomėjo 
karališkasis dvaras, įsikūręs Madride. Aranjuez 

rūmus statydino trys karaliai. Ispanijos karaliai. 
Karolis V čia pastatė medžioklinę pilaitę (turbūt 
buvo miškinga vieta, pilna gyvūnėlių); Pilypas 
V ją praplėtė, o Ferdinandas VI ją dar labiau 
praplėtė ir pagražino.

Dabar šie rūmai yra didžiuliai: pagrindinis 
pastatas trijų aukštų, abiejuose galuose sujung-
tas su dviem dviaukščiais paviljonais; sujungi-
mo taškuose bokštai su gražiais kupolais Viduje 
gražios ir erdvios laiptinės, daug kambarių, 
tačiau tik maža jų dalis atidaryta turistams. 
Įspūdingiausias kambarys pietiniame bokšte 
– porceliano salė, “Sala de China”, su turtingu 
porceliano rinkiniu ir kiniškais paveikslais bei 
raižiniais.

Tarp karališkųjų rūmų ir Tegus upės įrengtas 
didelis parkas su gražiais medžiais ir krūmynais, 
vingiuotais pasivaikščiojimo takais, vandens 
telkiniais ir įdomiais fontanais. Kiek atsimenu, 
mes visi daugiau laiko praleidome tame parke 
negu rūmuose.

Cuenca
Šią popietę teko žymiai toliau pakeliauti, 

kad privažiuotume Cuenca, seną miestelį la-
bai gražiame gamtos prieglobstyje. Ant plačios 
kalvos išsidėstęs miestelis iš abiejų pusių apsup-
tas dviejų prarajų, giliuose slėniuose tekančių 
sraunių Jucar ir Huecar upokšnių.

Tik privažiavus miestelio aikštę, vadovė 
pasiūlė pirmiausia užkąsti, nes aplink buvo daug 
kavinaičių ir valgyklėlių. McDonald’s nebuvo. 
Prisėdau prie staliuko priešais valgyklėlę ir 
užsisakiau kažkokios sriubos. Kai ją atnešė, taip 
visur skaniai pakvipo, kad keli mano bendrake-
leiviai atbėgo manęs klausti, ką užsisakiau. 
Parodžiau, į kurią vietą valgiaraštyje pirštu 
bakstelėjau, ir jie užsisakė to paties. Buvo skani 
sriuba, bet aš dar ir dabar nežinau, kas joje virė.

Pavalgę apžiūrėjome miestelį, jo normaniško 
stiliaus bebokštę katedrą. Viduje buvo gražių 
paveikslų (atpažinau du El Greco paveikslus) 
ir drožinių, bet Kolumbo iš Amerikos atvežto 
aukso nesimatė, kaip kad Sevilijos ir Toledo 
katedrose. Po to ėjom žiūrėti Cuencos įžymybių 
“Casas Colgadas”. Tai virš prarajos kabantys 
mediniai namai su balkonėliais iš XIV š. Juose 
dabar modernių paveikslų galerija ir muziejus, 
bet jie įdomesni į juos žiūrint iš apačios.

Valencia
Pavakare, sukorę apie 370 km, pasiekėm savo 

pirmos dienos kelionės tikslą – Valenciją. Jį 
jau galima pavadinti didmiesčiu: trečias pagal 
gyventojų skaičių Ispanijos miestas, provincijos 
sostinė, uostamiestis, arkivyskupo rezidencija. 
Valenciją įkūrė ir davė jai vardą romėnai 138 
m.pr.Kr., vėliau ją užkariavo maurai (musul-
monai, bet ne arabai, o Š. Afrikos berberai); 
1238 m. tapo įjungta į krikščioniškąją Aragon 
karalystę.

Miestą supa labai derlinga žemė, apsodinta 
apelsinmedžiais, kuriems drėkinimo sistemą 
kadaise sukūrė maurai. Mums krito į akį, kad 
Valencia turi įdomų istorinį senamiestį ir itin 

modernų “naujamiestį” pajūryje, pavadintą 
“Ciutat de les Arts I de les Sciencies” (Menų 
ir mokslų miestas) su planetariumu, operos 
ir koncertų sale, IMEX (360° ekranas) kino 
sale, menų ir mokslų muziejumi, Europos 
didžiausiu vandens parku su įvairiais jūros 
gyvūnais. Šį pastatų kompleksą   mes pirmiau-
siai ir apžiūrėjome. Žinoma, į vidų visur įeiti 
nespėjome, bet susidarėme šio milžiniško pro-
jekto apimties vaizdą. Ir visa tai suprojektavo 
vietinis architektas Santiago Calatrava.

Senamiestyje apžiūrėjome kelias aikšteles 
su statulomis, praėjome pro senus 1238 m. 
pastatytus tvirtus miesto vartus, seną turgavietės 
pastatą. 

(Bus daugiau)

Valencia. Kristaus Taurės koplyčia

Aranjuez. Karališkieji rūmai 

Cuenca  „Kabantys“ namai

Valencia miesto centras 



Žaidynių taurę išsivežė Čikagos krepšininkai 

ŠALFASS 67-ųjų  žaidynių (Hamilton, ON) vyrų krepšinio baigiamosiose varžybose po atkak-
lios  kovos Lietuvių fondo taurę ir stipriausios komandos Š. Amerikoje titulą išsaugojo Čikagos 
"Lituanica", dvikovoje dėl aukso medalių įveikusi pusantro kėlinio pirmavusius Toronto "Vyties" 
krepšininkus rezultatu 59:44 (24-31).

Geriausiu 67-ųjų ŠALFASS žaidynių vyrų krepšinio turnyro žaidėju vienbalsiai išrinktas 
čikagietis Derek Molis. Jam atiteko specialus ŠALFASS pirmininko L. R. Misevičiaus apdo-
vanojimas  – DVD filmas Sabonis - Nr. 11 - visa galva aukščiau. Už dviejų savaičių ŠALFASS 
laimėtojai  ruošiasi keliauti į Lietuvą, kur birželio 30 - liepos 2 d.d. gins ir Pasaulio lietuvių sporto 
žaidynių nugalėtojų vardą, iškovotą prieš keturis metus Klaipėdoje.

10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VI.13    Nr. 24

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Sportas

ŠALFASS 67-ųjų žaidynių krepšinio varžybų dėl nugalėtojo vardo dalyviai – Čikagos 
“Lituanika” su laimėta LF taure ir Toronto “Vyties” komandos žaidėjai 

L.R. Misevičiaus inf. ir ntr.

ŠALFASS Kanadoje

A. Minkevičiaus nuotraukose ŠALFASS jaunių turnyro akimirkos



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112017.VI.13    Nr. 24

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

"LABDAROS" ŽINIOS:
▪ Vajus gyventojų valgyklų baldams įsigyti juda 

pirmyn. Per praėjusį mėnesį aukas atsiuntė 17 
naujų aukotojų. Jau pasiekėme 45% užsibrėžto 
tikslo – iš viso surinkti $75,000. Dažniausiai 
aukojamos sumos yra po $500, $250 ir $100. 
18 aukų skirta jau iškeliavusių brangių šeimos 
narių prisiminimui.

▪ Aukoti galima čekiais, išrašytais “Labdara 
Foundation”, Memo skyrelyje įrašant “Baldams” 
ir atsiunčiant paštu adresu: Labdaros vajus, 5 
Resurrection Road, Toronto, ON M9A 5G1 
arba paliekant slaugos namų raštinėje. Aukas 
taip pat priima lietuvių kredito kooperatyvai į 
sąskaitas: Paramos #8711, Prisikėlimo #1911050 
ir Talkos #142595.1 Taip pat galima bet kada 
patogiai aukoti iš savo namų su kredito kortele 
kompiuteriu “Labdaros” tinklalapyje: labdara.ca, 
paspaudžiant raudoną klavišą “Donate Now” ir 
sekant nuorodas per CanadaHelps tinklalapį. Per 
keletą minučių el.paštu gausite patvirtinimą (In-
come Tax Receipt) nurašyti aukai nuo mokesčių. 
Būsime labai dėkingi už Jūsų dosnumą. Padėkite 
mūsų gyventojams.

▪ Aukos jau tarnauja slaugos namų gyvento-
jams. Per Kanados lietuvių fondą, kuris prižiūri 
G. Kuzmienės “Labdaros” slaugos namams 

skirtą fondą (iš jo nuošimčių kartu su KLF priedu 
šiemet susilaukėme $3,000), jau įsigijome 6 nau-
jas, tvirtas kėdes lauko poilsiavietei. Nuoširdus 
ačiū dosniai rėmėjai – patogiu poilsiu lauke 
daugelį metų, ypač vasarą, džiaugsis ne vienas 
“Labdaros” gyventojas.

▪ Bingo komandos darbo dėka įsigijome fizio-
terapijos įrangą gyventojų fiziniam aktyvumui 
skatinti bei raumenims stiprinti. Ja nuolat naudo-
jasi mūsų gyventojai. “Labdaros” bingo koman-
doje – Sandra Burke, Birutė Batraks ir Vidmantas 
Valiulis. Jų uždirbtos lėšos turi būti naudojamos 
tik pagal išankstinėje sutartyje numatytą paskirtį. 
Tokią sutartį  metų pradžioje su Toronto miesto 
“Gaming” pareigūnais pasirašo “Labdaros” slau-
gos namai (direktorių taryba) ir ją sėkmingai 
vykdo.

▪ Kviečiame visus apsilankyti “Labda-
ros” 15-mečio Mišiose Toronto Prisikėlimo 
šventovėje birželio 25, sekmadienį, 11 v.r.  Lygiai 
prieš 15 metų slaugos namai priėmė pirmuo-
sius gyventojus – Mišiose prisiminsime visus 
buvusius ir dabartinius gyventojus. Po to nuo 
1 iki 3 v.p.p.  kviečiame į Atvirų durų (Open 
House) popietę. Susipažinsite su mūsų namais 
ir pasivaišinsite su mumis šventiniu pyragu ir 
kava. Lauksime visų!   Gabija

(Iš k.) Fizinei mankštai reikalingos priemonės ir nauja įranga, 1, 2, 3 nuotraukos

Naujos kėdės lauko poilsiavietei 

TRUMPAI
• Gegužės pabaigoje Lietu-

vos užsienio reikalų minis-
terijoje pristatyta skaitmeninė 
programėlė „Keliauk saugiai“. 
Ją parsisiuntę keliautojai gali 
peržiūrėti naudingą konsulinę 
informaciją ir patarimus, keliau- 
jant į tam tikras valstybes. Ši 
programa sukurta, norint pa-
didinti konsulinės informacijos 
prieinamumą , ypač keliaujant 
ten, kur nėra interneto ar įvykus 
kokiai nors nelaimei kelionėje.

• Keliaujanti tarptautinė 
instaliacijų, video, fotografijų, 
piešinių bei šviesos instaliacijų 
garso takelių paroda A la Fron-
tiere/Senos ir naujos Europos 
sienos atidaryta Vilniuje, Lie-
tuvos dailininkų sąjungos Šv. 
Jono gatvės galerijoje. Parodą 
galima aplankyti iki birželio 30 
dienos.

• Pietų Korėjoje, Seule, 
birželio 3-4 dienomis ES 
valstybių renginyje Europos 
kaimas: žaliasis tiltas į Europą 

surengtas ir nuotaikingas Lie-
tuvos pristatymas, sulaukęs 
didelio  dalyvių ir miestelėnų 
dėmesio. Lietuvos paviljone 
ambasadorė Pietų Korėjai 
Ina Marčiulionytė drauge su 
lietuvių bendruomenės ir stu-
dentijos atstovais supažindino 

besidominčiuosius su Lietu-
vos istorija, kultūra, tradici-
jomis, turizmo galimybėmis. 
Korėjiečiai buvo mokomi 
žaisti krepšinį, buvo vaišinami 
lietuvišku sūriu, jiems buvo 
dalijami informaciniai leidiniai, 
lankstinukai, suvenyrai.

WORK
OPPORTUNITY

Inquiring those who are 
interested in part time 

and full time 
CONSTRUCTION WORK 

WITHIN THE GTA

For further details contact

DANI KURASZ
(647) 678-6400



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122017.VI.13    Nr. 24

ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Birželio 16-18 d.d. stovyklos 
“Kretinga” darbo savaitgalis.

• “Kretingos” stovykla ang-
liškai kalbantiesiems liepos 
mėn. 2-15 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos mėn. 
16-29 d.d.; “Kretinga” regis-
tracijos anketas galite paimti 
Prisikėlimo parapijos raštinėje.

• “Romuvos” stovykla 
rugpjūčio 6-12 d.d.

• Mišios Midlando kankinių 
šventovėje rugpjūčio 27 d. 

• Sveikiname Tėv. Augustiną 
Simanavičių, OFM, birželio 16 
d. švęsiantį 55 metų kunigystės 
šventimų sukaktį. Sveikatos ir 
Viešpaties palaimos!

• Birželio 18, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Birutę 
Philips; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; a.a.Napalį 
Juknevičių ir Antaną Čeponį; 
už Pleinių ir Vyšniauskų šeimos 
mirusius narius; a.a.Salomėją 
Ūsienę; už Sakevičių šeimos 
gyvus ir  mirusius narius; 
a.a.Joną Dirmantą; a.a.Rūtą 
ir Paulių Stankus; a.a.Nijolę 
Banelienę; a.a.Joną Ragainį; 
a.a.tėtį Vytautą Jūdvytį, 
a.a.senelius Juozapą ir Stasį; 
a.a.Algį Žemaitį; a.a.Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

• Birželio 18, šį sekmadienį, 
11 v.r., pamaldos vyksta Išgany-
tojo parapijos iškyloje, Šturmų 
sodyboje (1587 Liveoak Drive, 
Mississaugoje). Iškylos metu 
bus renkamas KLB Toronto 
apylinkės solidarumo mokestis.

• Pamaldų laiko pakeitimas: 
pradedant liepos mėnesiu, visos 
pamaldos vyks 11.15 v.r. 

• Liepos 9 ir 23 d. pamaldos 
vyks 11.15 v.r.

• Rugpjūčio mėnesį pamaldų 
nebus.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Birželio 9, penktadienį, 
Simcoe mieste mirė a.a. Pra-
nas Vėžauskas, 99 m. amžiaus. 
Jis bus pašarvotas Delhi mieste 
Murphy’s laidotuvių namuo-
se birželio 15, ketvirtadienį, 
lankymui nuo 10 v.r. iki 10.45 
v.r., o tada 11 v.r. bus laidotu-
vių Mišios Delhi Šv. Kazimiero 
lietuvių šventovėje.

• “Baltic-Canadian Imprints” 
vardu pasivadinęs Kanados 
estų, latvių, lietuvių ir Baltijos 
vokiečių sambūris, kuriame 
dalyvauja 14 lietuvių, yra pa-
rengęs “Sharing Our Stories” 
parodą, sudarytą iš vyresnio 
amžiaus žmonių nuotraukų, do-
kumentų, pasakojimų bei įvairių 
asmeninių daiktų, pristatančių 
savo, kaip ateivių po Antrojo 
pasaulinio karo, kelią, patirtį 
ir sutelktą kultūrinį kraitį. Šią 
parodą galima pamatyti Ana-
pilyje Kanados lietuvių mu- 
ziejuje-archyve iki birželio 25 
dienos sekmadieniais nuo 11 v.r. 
iki 4 v.p.p ir antradieniais bei 
trečiadieniais nuo 10 v.r. iki 4 
v.p.p. Plačiau – www.lithuan-
ianheritage.ca

• Wasaga Beach miesto 
ir apylinkės lietuvių būrelis 
kviečia visus į gegužinę- 
Jonines, kurios vyks liepos 1, 
šeštadienį, 4 v.p.p. Kas gali, 
kviečiame padovanoti laimikių 
loterijai. Visas pelnas skiria-
mas Gerojo Ganytojo misijos 
išlaikymui.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų rei-
kiamai įrangai atnaujinti bei 
įsigyti. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: St. John’s Lithua-
nian Cemetery, 2185 Stavebank 
Road, Mississauga, Ontario, 
L5C1T3.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) 
šiais metais vėl rengia šeimų 
stovyklą “Romuvoje” rugpjūčio 
19-27 dienomis. Stovyklavimo 
pradžia rugpjūčio 19, šeštadie- 
nį, 3 v.p.p., o uždarymas – rug-
pjūčio 27, sekmadienį, 1 v.p.p. 
Kaina šeimai – $350 ir $20 šei-
mos narystės mokestis; atskiram 
asmeniui – $170 ir $10 nario 
mokestis. Trumpiau stovyklau-
jantiems: šeimai už dieną – $70, 
o vienam asmeniui – $35. Rug-
pjūčio 26, šeštadienį, 3 v.p.p., 
bus sekmadieninės Mišios ir po 
jų – bendra vakarienė. Tos vaka-
rienės kaina suaugusiam – $10, 
o vaikui – $7. Visais reikalais 
prašome kreiptis į Praną Vilkelį 
(905) 279-1867 arba el.paštu: 
lac_pranas@hotmail.com. 

• Birželio 18, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a.Stasį 
Grigutį, Liudą Oleką (VI 
metinės) ir Kostą Beržanskį.

• Birželio 18, sekmadienį, 
Vasagoje Mišios 10 v.r. už 
Bernotų ir Biržvilkų šeimų mi-
rusius.

Birželio 11, sekmadienį, mūsų šventovėje buvo pakrikštyta 
Nora Ruby Staškevičius. Džiaugiasi tėvai Antanas Staškevičius 
ir Jessica Stevens, seneliai Arūnas ir Silvija Staškevičiai bei 
promočiutė Danutė Staškevičienė. Krikšto tėvai buvo Danielius 
ir Kristin Staškevičiai. Dievas telaimina juos visus  ir jų šeimas.                                         

Birželio 2 d. Otavoje mirė Aldona Rudzevičiūtė -Nagienė, 
66 m. amžiaus. Ji gimė ir augo Montrealyje, dalyvavo lietuvių 
veikloje. Liko liūdintys vyras Gintaras Nagys, sūnūs Marius 
ir Justinas, seserys Ona, Marija ir Danutė su šeimomis. Lai-
dotuvės įvyko birželio 10 d.  St. Basil's katalikų šventovėje, 
Otavoje, ON. Užuojauta visiems artimiesiems. 

Lietuvos ambasada Kanadoje ruošia konsulinę misiją mūsų 
klebonijoje birželio 18, sekmadienį. Dėl priėmimo laiko reikia 
susitarti iš anksto su ambasados sekretore Gitana Bagdonie-
ne. Informaciniai lapeliai yra padėti prie Aušros Vartų ir Šv. 
Kazimiero šventovių įėjimų.        Inf. 

Nuoširdi padėka Julijai Adamonienei ir Joanai Adamony-
tei, kurios pasodino gėlių prie parapijos kryžiaus. Šis kryžius 
buvo pašventintas 2007 m. birželio mėn 3 d., minint parapijos 
šimtmetį.

Omahoje, NE, susitiko buvę montrealiečiai, šv. Kazimiero 
parapijos parapijiečiai Irena Adamonytė-Satkauskienė ir dr. 
Gediminas Murauskas. 2015 m. Omahos susigiminiavusių 
miestų asociacija (Omaha Sister Cities Assn.), bendradarbiauda-
ma su Omahos botanikos sodu, pradėjo vykdyti projektą “Saulės 
takas”, kuriam yra kviečiami meistrai iš Lietuvos sukurti medžio 
skulptūrų ansamblius tautosakos motyvais. Šiuo metu bota-
nikos sode yra medžio skulptūrų galerija pagal pasaką “Eglė 
žalčių karalienė”. Kol Lietuvos menininkai vietoje dirbo, sodo 
lankytojai galėjo su jais pabendrauti. Jiems vertėjavo Monika 
Satkauskaitė, kuri tuo metu studijavo Creighton universitete, 
ir Irena Adamonytė-Satkauskienė. Dėkodamas už jų įnašą ir 
pagalbą, dr. Gediminas Murauskas, susigiminiavusių miestų 
sąjungos “Šiaulių draugai Omahoje” pirmininkas, įteikė Irenai 
Adamonytei-Satkauskienei oficialius marškinius su draugijos 
emblema, sukurta Dalios Sudavičius. Šiuo metu botanikos sode 
yra lietuviškas kampelis, per vartus perėjus yra Eglės – žalčių 
karalienės skulptūra ir sostai ąžuolo, uosio, beržo ir drebulės 
motyvais. Numatoma ir ateityje statyti daugiau skulptūrų kitais 
lietuvių tautiniais motyvais.             JA ntr. ir inf. 

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

• Birželio 2 d. atsisveikino-
me su keturiolika aštuntokų ir 
šešiais lituanistinių kursų mo-
kiniais. Plačiau apie išleistuves 
skaitykite kitame numeryje.

• G. Paulionienė paaukojo 
mokyklai $50. Dėkojame.

• Kiti mokslo metai prasidės 
rugsėjo 16 d. Linksmų atostogų 
visiems!   Živilė

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

SIŪLOME SPALVOTĄ 
SKAITMENINĮ LAIKRAŠTĮ 

el. paštu jo išleidimo dieną 

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI”
vienintelis Kanados lietuvių 

bendruomenės žinių laikraštis 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Kitas naujienas galite sekti:

www.tevzib.com  •        Facebook‘e: Teviskes ziburiai 

AUKOS
• Šv. Jono lietuvių kapinėms 

$500 aukojo G. ir J. Jaseliūnai, 
$100.00 – I. Jakowich.

• Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui $500 aukojo 
G. ir J. Jaseliūnai, $300 – K. 
Žabienė, po $100 – D. ir L. 
Laurinavičiai, D. Staškevičienė, 
A. Jurcevičienė, O. Ažubalienė.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

PADĖKA
• Dėkojame D. ir H. Švažų 

šeimos labdaros fondui už 
$5,000 auką Šv. Jono lietuvių 
kapinių mašinų vajui.

Dr. G.Murauskas kaip padėką I.Adamonytei-Satkauskienei 
įteikia marškinėlius su susigiminiavusių miestų Omaha ir 
Šiaulių sąjungos emblema

• Birželio 17, šeštadienį, Del-
hi Mišios 2 v.p.p. už aukotojos 
sveikatą.

“VILTIES BĖGIMAS” 
TORONTE

Birželio 10 dieną „Kretingos“ 
stovyklos savanoriai pakvietė 
visus dalyvauti Toronto „Vilties 
bėgime“. Bėgikų ir jų rėmėjų 

surinktos lėšos skiriamos Šv. 
Pranciškaus onkologijos centrui 
Klaipėdoje. Saulėtą šeštadienį 
gera nuotaika lydėjo visus da-
lyvius ir renginio talkininkus 
savanorius „Kretingos“ sto-
vyklos bei KLJS jaunuo- 
lius. M.Navicko ntrs.“Vilties 
bėgimo“ Toronte akimirkos


